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SUSITARĖ UtL ATOMO GINKLU JURU DUGNE
LENKAI LAIKOSI SU SOVIETAIS 
DĖL ODERIO IR NEISĖS SIENOS

Dešiniųjy lenkų laikraščio redaktorius 
atmeta vokiečių

VARŠUVA. — Varšuvos dienraštis “Slowo Powszechne”, 
buvusių kadaise Piasėckio vadovaujamų lenkų “fašistų” ‘TAX” 
sąjūdžio organas, paskelbė savo vyr. redaktoriaus Vytauto Jan- 
kowskio straipsnį, kuriame aiškiai pabrėžiama, jog iš Vakarų 
Vokietijos vyriausybės pusės Oderio-Neisės linijos pripažinimas 
ne tik neprisidėtų prie įtampos tarp Lenkijos liaudies respubli­
kos ir Vokietijos federalinės respublikos sumažėjimo, bet dar la­
biau sukeltų polemiką prieš Vakarų Vokietiją.

taikingus prisigerinimus

Visi tie, kurie Vakarų Vo­
kietijoje pritaria Oderio ir Nei­
sės upių sienos tarp vokiečių ir 
lenkų pripažinimui, tuo ’būdu 
tik “nori atverti kelius ideologi­
nei infiltracijai į mūsų šalį”, ra­
šo Jankowskis; vokiečiai esą tik 
nori tuo būdu atkleisti įsivaiz­
duojamai platų lauką lenkų ma- 
nievrams politinėje srityje, idant 
tuo būdu būtų susilpninti ry­
šiai tarp Sovietų Sojuzo ir Len­
kijos, turint galvoje, jog lenkai 
tų sąjungos santykių laikosi tik 
dėlto, kad Maskva jiems garan­
tuoja Oderio-Neisės sienų ne­
liečiamybę.

Visa tai esančios tik vokiečių 
iliuzijos, kurias reikią išmesti 
per bortą. Bonna turinti ne tik 
Oderio-Neisės sienas besąlygi­
niai pripažinti, bet taip pat pri­
pažinti “DDR” (Ulricho valdo­
mąją “demokratinę vokiečių 
liaudies respubliką”) ir Vakarų 
Berlyno atskirą statusą, ir ne­
gana to — Vakarų Vokietija tu­
rinti atsisakyti modernių gin­
klų.

Jankowskis puola Vokietijos 
prezidento Heinemanno pareiš­
kimą Antrojo Pasaulinio karo 
kilimo 30 metų sukakties proga, 
kur jis suminėjo masinius vo­
kiečių ištrėmimus iš Rytų. Ta­
tai esą reiškia, kad Federalinės 
Vokietijos prezidentas dar ne­
nori prisiimti “pilnų naujosios 
istorijos konsekvencijų ir pri­
pažinti pokarinio laikotarpio re­
alybių”. Ir Heinemannas gy­
venąs tomis iliuzijomis, kurių 
dar negalį atsisakyti Vakarų vo­
kiečiai. Ypač pan Jankowski 
įtūžęs ant Vokietijos seimo SPD 
partijos atstovo Dr. įHupkos, 
kuTš pasakęs, jog Vokietijos 
istorija su 1945 metais dar nesi­
baigė.

IŠ VISO PASAULIO

JAV IR SOVIETU SĄJUNGA PASIŪLĖ 
NAUJĄ NUSIGINKLAVIMO PROJEKTĄ

ŽENEVA. — Amerika ir Sovietų Sąjunga įteikė nusigink­
lavimo konferencijai Ženevoje dar vieną abiejų sutartą pasiūlymą. 
Jis liečia jūros dugną. Sutartis draudžia po vandeniu ar jūros 
dugne statyti branduolinių ginklų sandėlius, raketų lizdus, ban­
dymų įrengimus. Kartu draudžiamos branduolinės minos, jei 
jos prikabinamos jūros dugne. Sutartis neliečia povandeninių 
laivų, jei jie laikinai nuleidžia inkarą, jūros dugne. Dabar, di­
džiosioms valstybėms susitarus, laukiama, kad sutartį priims 
visos nusiginklavimo konferencijos dalyvės.

Demonstracija 
Maskvos krautuvėj

MASKVA. — Du užsienie­
čiai turistai Maskvos centre pri- 
sirakino prie GUM krautuvės 
geležinės tvoros ir 20 minučių 
dalino praeinantiems sovietų pi­
liečiams lapelius, kol atvykusi 
policija nupiovė jų grandines ir 
juos nusivežė. Jauna Švedijos 
pilietė Elisabeth Lie ir norve­
gas Herald Bristol sutraukė ne­
mažą minią žmonių, kurie no­
riai ėmė dalinamus lapelius. 
Juose buvo protestuojama prieš 
atsargos generolo Piotro Grigo­
renkos areštą. Grigorenko yra 
jau ne kartą pasižymėjęs savo 
protestais prieš rašytojų su-t 
ėmimus ir prieš Krimo totorių 
teisių laužymą.

Maskviečių minia, besigrūsda- 
ma apie nematytą vaizdą, teira­
vosi vieni kitų, kas tie per vie­
ni ir ką jie čia daro. Viena krau­
tuvės patarnautoja, korespon­
dento žodžiais, parodžiusi pirš­
tu į galvą ir tarusi: “Užsienie­
čiai...”

SAIGONAS. — JAV karinė 
vadovybė perduoda ryt Saigo- 
no vyriausybei 80 upių patrulia­
vimo laivų. Jie priklausys ke­
turioms vietnamiečių laivyno \ ... . . . „ ................................

TV v* 1 TA V 1 ' Kartą per 175 metus keturios planetos: Jupiteris, Saturnas, Uranas ir Neptūnas taip issinkiuoia, kad |as visas ga-grupems. IKI šiol JAV perleido Iimį aplankyti su vienu erdvėlaiviu. Toks atvejis bus 1976 metais ir Amerikos mokslininkai jau svarsto, kaip 
Pietų Vietnamui 229 nedidelius išnaudoti susidariusią progą. Kelionė pro keturias planetas užtruktu 9 metus, todėl erdvėlaivis būtu be įgulos, 
karo laivus.

BONA. — Vokietijos kancle­
ris Kiesingeris aplankė prezi­
dentą Heinemanną ir pareiškė 
jam, kad jis nebesitiki tapti 
kancleriu. Vokietijoje jau visi 
tiki, kad nauju kancleriu bus 
Willy Brandt.

MODRIDAS. — Apollo 11 as­
tronautai Armstrong, Aldrin ir 
Collins buvo iškilmingai sutik­
ti Ispanijos sostinėje, kur jie 
aplankė generalisimą Franco ir 
princą Juan Carlos.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmuose demokratai kriti­
kavo prezidento Nixono planą 
pakelti senelių pensijas ir nu­
tarė reikalauti, kad jos būtų pa­
keltos ne 10%, kaip siūlo prezi­
dentas, bet mažiausiai 15%.

ROMA. — Italijoje labai su­
mažėjo dirbančių moterų skai­
čius. Dėl to kalta krašto gero­
vė ir didesnės vyrų algos. Da­
bar Italijoje tik 19% moterų 
dirba, o šimtmečio pradžioje 
dirbančių buvo 32%.

PARYŽIUS. — Izraelis dar 
kartą patyrė, kad Prancūzija 
nesirengia parduoti Izraeliui ka­
ro lėktuvų ir kitų ginklų. Das­
sault bendrovė laiko Izraeliui 
pagamintus lėktuvus* vienam,e' 
aerodrome ir pareikalavo, kad 
Izraelis padengtų lėktuvų prie­
žiūros išlaidas Izraelis pareiš­
kė, kad išlaidas turi padengti 
prancūzų vyriausybė, uždrau­
dusi lėktuvus atsiimti, nors Iz­
raelis už juos užmokėjo 65 mil. 
dol.

Montrealio miesto 
policijos streikas

MONTREALIS. — Didžiau­
siam Kanados miestui gresia 
anarchija. Apie 3,700 Montre­
alio policininkų ir 2,400 ugnia­
gesių pradėjo streikuoti, reika­
laudami didesnių algų. Quebe- 
ko provincijos valdžia privežė 
į miestą policininkų iš kitų vie­
tovių, tačiau jiems sunku, ne­
žinant miesto, eiti čia savo pa­
reigas.

Tik prasidėjus policininkų 
streikui Montrealyje buvo api­
plėšti 10 bankų, viena pinigų 
skolinimo įstaiga, 20 krautuvių 
ir viena brangenybių krautuvė.

Streikuojantieji policininkai 
trukdo nestreikuojantiems, šie 
gauna apgaulingų pranešimų 
apie nelaimes. Viena provinci­
jos policijos mašina buvo ap­
versta streikuojančių. Vienas 
policininkas nušauta^, 20 su­
žeista.

KOMUNISTINĖ KINIJA SUTINKA 
PRADĖTI SU SOVIETAIS DERYRAS
PEKINAS. — Komunistinė Kinija pasiūlė Sovietų Sąjungai 

pradėti derybas dėl, ginčijamų sienų. Siūloma derybas vesti Pe­
kine. Maskvos žiniomis, sovietų užsienio reikalų viceministeris 
Vasyli Kuznecov pradės derybas spalio 2*0 d. Kinijos siūlymas 
numato atitraukti iš tam tikrų pasienio punktų ginkluotas jėgas 
ir tada pradėti kalbėti apie sienas “be grasinimų”. Washingtone 
Pekino atsiliepimas dėl sienų laikomas nuolaida ir įrodymu, kad 
Pekine laimėjo blaivesnės, nuosaikesnės galvo;. Dėl šių derybų 
atsakingu laikomas premjeras Chou En Lai, kuris susitiko su 
Kosyginu rugsėjo 11 d.

Rugsėjo 18 d. ir spalio 6 d. 
Kinija atsiuntė Sovietų Sąjun­
gai dvi notas, kuriose ir buvo 
išdėstyta Kinijos pažiūra. No­
tose aiškiai nurodoma, kad Kini­
ja nesitiki šiomis derybomis iš­
spręsti visų sienų problemų, ku­
rios kylančios dar iš carų lai­
kais padarytų Kinijai neteisin­
gų sutarčių, šiose derybose sie­
kiama tik atitolinti įtempimą, 
viešpataujantį pasienyje. Noto­
se sakoma, kad principiniai skir­
tumai tarp kinų ir sovietų tę­
sis dar ilgus metus, tačiau ir 
tie skirtumai neturėtų būti 
sprendžiami ginklo jėga. “Nė­
ra jokios priežasties Kinijai ir 
Sovietų Sąjungai pradėti karą 
dėl sienų klausimo”, — sako Ki­
nijos pareiškimais.

Maskvoje jau kuris laikas bu­
vo nutraukti puolimai prieš Ki­
niją ir visa propaganda prieš 
kinų vadus. Kosyginas, viešė­
damas pas Chou En Lajų, po 
Šiaurės Vietnamo diktatoriaus 
Ho Chi Minho laidotuvių, pa­
siūlė tris punktus santykiams 
pagerinti: pradėti derybas, su­
grąžinti abiejų šalių ambasa­
dorius ir pradėti pasitarimus dėl 
prekybos. Matyt, Kinijai pa­
aiškėjo, jog sovietai, sutrauk­
dami kariuomenę prie Sinkian- 
go, negalvoja nusileisti ir dar 
keli didesni pasienio incidentai 
gali lengvai pavirsti karu, ku­
riai Kinija dar nepasiruošusi. 
Pekine šį kartą laimėjo realis­
tiški vadai, kurie pamatė, kad 
pasienio incidentai gali sovietus 
pastūmėti į preventyvinį karą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagos Lincoln Par­

ke vyko SDS grupės sušauktos 
demonstracijos.

♦ Vakar buvo pagrobti du 
keleiviniai lėktuvai. Vienas Bra­
zilijos — su 50 keleivių, kitas 
Argentinos su 68. Abu pagrobti 
lėktuvai nuskraidinti į Kubą.

♦ Izraelio lėktuvai vakar vėl 
daužė taikinius Jordane. Pasie­
nyje įvyko ir artilerijos dviko­
va.

Kubiečiai pasiėmė 
pagrobtą lėktuvą 
WASHINGTONAS. — Iš Ku­

bos atvyko transporto lėktu­
vas su devyniais asmenimis pa­
siimti iš Floridos Homestead 
aviacijos bazės -pabėgėlio at­
skraidinto Mig 17 lėktuvo. Ku­
bos transporto lėktuvą, su me­
chanikais ir atsarginiu lakūnu 
atlydėjo du JAV naikintuvai.

Beruošiant Migą pakilimui 
kubiečiai turėjo įvairių nepa­
sisekimų. Pirmiausiai jiems su­
gedo elektros akumuliatorius, 
lakūnas negalėjo uždegti moto­
rų, 
jos 
vo, 
tas 
ras
abu Kubos lėktuvai išskrido na­
mo.

Kubiečiai atsivežė aviaci- 
kuro JP-1, todėl pareikala- 
kad būtų iš Migo išpompuo- 
Amerikos naudojamas ku- 
JP-4. Po įvairių pataisymų

♦ Jungtinių Tautų sekr. U 
Thantas pranešė, kad jo amba­
sadorius Vidurinių Rytų taikai 
organizuoti švedų diplomatas 
Jarringas, grįžta į savo tarny­
bą Maskvoje. Jis yra Švedijos 
ambasadorius. Jo misija laiko­
ma nepavykusia. Dabar viltys 
dedamos į sovietų-amerikiečių 
pasitarimus.

♦ Sen. Edwprdo Kennedy ad­
vokatai Massachusetts Aukš­
čiausiame Teisme reikalavo pa­
keisti Kopechne mirties inkves- 
to teisėją ir prašė jį pravesti 
slaptai, be spaudos atstovų ir 
publikos.

♦ Naujas Brazilijos preziden­
tas Emilio Garrastazu Medice 
pareiškė kovosiąs prieš kraštu- 
tiniųjų smurtą ir prieš dvari­
ninkų ir biznierių konservatiz­
mą. Jis sieksiąs sugrąžinti Bra­
zilijai demokratinę sistemą.

♦ Las Vegas negrų riaušės 
truputį nurimo, kai du buvo nu­
šauti ir 29 suimti.

Jau išaiškinta, kad Kubos ka­
rinis lėktuvas galėjo nepaste­
bėtas įskristi į Amerikos oro 
erdvę todėl, kad tik prieš dvi 
dienas buvo nutraukti specialių 
radaro lėktuvų skraidymai. Iš 
trijų radaro EC-121 lėktuvų du 
buvo taupymo sumetimais atim­
ti, todėl Kubos aviacijos kari­
ninkas sugebėjo atskristi nepa­
stebėtas.’

JERUZALĖ. — Musulmonų 
mečetės padegėjas per advoka­
tus teisme aiškina, kad jis ne­
buvęs sveiko proto, veikęs apim­
tas religinės aistros. Gynėjai 
tikisi išgelbėti kaltinamąjį nuo 
kalėjimo bausmės, tačiau jam 
gali tekti pasėdėti beprotnamy­
je.

Spaudimas valdžiai 
dėl Vietnamo karo
ATLANTIC CITY. — Darbo' 

unijos federacijos konvencija, 
išklausiusi gynybos sekreto­
riaus Lairdo kalbos, pritarė vy­
riausybės politikai Vietname. 
Prezidentas Meany pareiškė, jog 
darbininkai puikiai supranta, 
kad derėtis svarbu iš stiprių po­
zicijų.

Tuo tarpu visoje Amerikoje 
vyksta pasirengimai spalio 15 
d. protestui prieš karą suor­
ganizuoti. Harvardo universi­
teto dėstytojai paskelbė, kad jie 
255 balsais prieš 81 priėmė re­
zoliuciją “tuojau visiškai išvež­
ti JAV karines jėgas iš Vietna­
mo”. Prieš dvi savaites panašų 
reikalavimą, priėmė Columbijos 
universiteto senatas. Massa­
chusetts Technologijos institu­
tas paskelbė spalio 15 d. prieš 
karą nukreipto moratoriumo 
diena.

Washingtone yra tos dienos 
organizacinis centras. Komite­
to koardinatorius yra Sam 
Brown, buvęs sen. McCarthy 
rinkimų kampanijos Veikėjas. 
Keliosdešimtys demokratų se­
natorių ir atstovų paskelbė, kad 
jie spalio 15 d. boikotuos kon­
greso darbus. Kai kuriose įmo­
nėse tą dieną bus nešiojami juo­
di raiščiai ant rankovių. Du ra­
binai : Roland Gittlesohn ir 
Maurice Eisendrath žada įtrauk­
ti protesto (Ceremonijas 700 
Amerikos sinagogų.

Net ir respublikonai senato­
riai Charles Goodel iš New Yor- 
ko ir Charles Percy iš Illinois 
vienas reikalauja 'išvežti (visą 
kariuomenę iki kitų metų galo, 
kitas — sustabdyti visus lėktu­
vų puolimus Pietų Vietname.

Senatorius John Tower, prie­
šingai, siūlo, jei komunistai 
greit nepradės derėtis, kaip rei­
kia, vėl pradėti bombarduoti 
Šiaurės Vietnamo taikinius.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
pareiškė viltį, kad ši jūros dug­
no sutartis ves į tolimesnius su­
sitarimus dėl nusiginklavimo. 
Kanada, Brazilia, Indija ir Ita­
lija prikiša šiam susitarimui in­
spekcijos ir kontrolės stoką. Su­
tartyje numatoma tik “stebėti”, 
kad visos valstybės laikytųsi su­
tarties. Jei atsirastų kokių 
įtarimų, sutartis numato 
sitarimus” išsiaiškinti, ar 
komasi sutarties punktų.

Stebėtojai nurodo, kad staty­
bos jūros dugne gan lengvai bus 
pastebimos ir mažai tėra gali­
mybių, kad kuri valstybė imsis 
tokių darbų — rengti jūros dug­
ne atominių ginklų bazes.

Pasitarimų pradžioje sovie­
tai siūlė visai demilitarizuoti jū­
ros dugną, tačiau vėliau suti­
ko apsiriboti tik branduoliniais 
ginklais ir tik 12 mylių nuo 
kranto ribose.

nors 
“pa- 
lai-

LONDONAS. — Iš vieno prie­
miesčio šiukšlių išvežė jų strei­
kas išsiplėtė po visą Londoną. 
Streikuoja ir kapinių duobių ka­
sėjai, gatvių šlavėjai, parkų pri­
žiūrėtojai.

HOUSTONAS. — Air East 
Airlines nusamdė keleivinio lėk­
tuvo pilotu 30 metų moterį, Jo 
Claire Welsh. Ji skraidys su 18 
keleivių lėktuvu.

LUBBOCK, Tex. — Į Plains 
National, banką įėjęs ūsotas 
banditas priėjo prie kasininkės 
Penny Franks ir pakišo jai raš­
telį su reikalavimu “Duok man 
$10,000 arba aš tau ištaškysiu 
smegenis!” Kasininkei raštelį 
beskaitant, banditui nukrito ūsai. 
Negalėdama susivaldyti, ji gar­
siai nusikvatojo ir banditas su- 
sikonfūzijęs dūmė lauk pro du- 
ris* '• ■ -J ’>.•

Naujas Švedijos socialdemokraty par­
tijos vadas ir vyriausybės premjeras 

Olof Palme, 42 mėty amžiaus.

Ulbrichto jaunimas 
neklausė policijos 
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos valdžia, ruošiama 20 metų 
sukakties minėjimą, privežė į 
Rytų Berlyną daug jaunimo. Šis 
panoro apžiūrėti garsiąją Berly­
no sieną ir pakartotinai rinkosi 
prie jos, nežiūrėdamas policijos 
įspėjimų ir draudimų. Komu­
nistų policija kelis kart išvai­
kė nuo sienos savo “Pionierius” 
ir lazdomis daužė “Laisvos Vo­
kietijos Jaunimą”, kurio nariai 
yra tarp 14 ir 26 metų.

Grupės komunistinio jauni­
mo su gitaromis ir hipių rūbais 
rinkosi prie sienos, ypač tose vie­
tose, kur iš vakarų Berlyno skli­
do modernios muzikos garsai. 
Komunistų policija turėjo daug 
vargo, kol visus nuo sienos nu- 
gainiojo. Keli šimtai jaunuolių 

Į buvo suimti.

Tiria automobilių 
taisymo išlaidas

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos automobilistai per metus 
praleidžia bilijonus dolerių vien 
tik dėl to, kad jų automobiliai 
yra labai gležnai padaryti ir 
skaudžiai nukenčia ir mažų su­
sidūrimų atveju.

Tokį pareiškimą padarė Sena­
to tyrinėtojams dr. William 
Haddon, buvęs Kelių saugumo 
biuro transportacijos departa­
mente direktorius. Labiausiai 
jis pabrėžė netinkamus automo­
bilių amortizatorius (buferius) 
ir giliai įleistas šviesas. Amorti­
zatoriai yra tiek silpni, jog ne­
atlaiko ir mažo sutrenkimo.

Dr. Haddon filmais pavaizda­
vo, kaip skaudžiai nukenčia įvai­
rūs automobiliai, važiuodami 
tik penkių ir dešimt mylių grei­
čiu, atsimušę į betoninę sieną.

Kai važiuojama penkių mylių 
greičiu ir priekiu įvažiuojama 
į sieną, tai Chevrolet Impala 
nukenčia tiek, kad pataisymas 
atsieina $187.15. Fordo Galaxy 
pataisymas kainuoja $174.30, o 
Ambasador — net $305.

Savaime suprantama, jog juo 
greičiau važiuojama, tuo dau­
giau nuostolių padaroma, atsi­
mušus į sieną *ar susidūrus su 
kitu automobiliu. Dešimt my­
lių važiuojant ir atsimušus į 
sieną, Chevrolet pataisymas jau 
kainuoja $665.80, Fordo — 
$485, o Ambasador — $814.

Dr. Haddon, kuris dabar va­
dovauja privačiam Kelių sau­
gumo draudimo institutui, iš­
kėlė aikštėn ir kitą svarbų da­
lyką, būtent: nepaprastą suža­
lotų automobilių taisymo bran­
gumą ir blogą taisymo atlikimą.

Sen. Philip A. Hart, kuris va­
dovauja tyrimui, kodėl automo­
bilių taisymas taip brangiai at­
sieina, pareiškė, jog tai esąs 
tikras lupikavimas. Ne tik už 

; pataisymą lupikaujama, bet ir 
■ deramai nepataisoma: nepatai- 
į soma tinkamai net vienas treč­

dalis automobilių.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Dramos mėgėju sambūrio sukakties programa

Prieš dvi savaites rašiau, kad 
Detroito Dramos mėgėjų sam­
būris dvidešimties metų sukak­
ti rengiasi paminėti spalio 25 
Tarptautinio Instituto rūmuose. 
Tik tuomet dar nežinojau nei 
tikšlaus minėjimo laiko, nei tik­
slios programos. Dabar jau vis­
kas yra paaiškėję.

Minėjimas prasidės 7:30 vai. 
vakaro.

Marius Sajauskas atliks mo­
nologą “Teatras ir dekoracijos”.

S. Lauciaus komediją, “Pa- 
vojingas mokytojas” suvaidins 
Algis Gladkauskas, Danutė Jan- 
kienė ir Vincas žebertavičius.

Pianistė Barbara Ūsaitė at­
liks Chopino Scerco Nr. 2 ir Ba­
cho ilgesn. kūrinį.

Karolis Balys ir Vincas Že­
bertavičius paskaitys ištrauką 
iš Vinco Kudirkos kūrybos.

Tiek. žinoma, Programos 
lape nepažymėta, kiek laiko kiek­
vienas numeris užims, bet rei­
kia spėti, kad kažką tarp vie­
nos ir dviejų valandų, o ilgiau­
sia pustrečios. Kaip matome — 
jokių oficialių kalbų! Argi ne 
originalu ?! Tokia sukaktuvinė 
programa tikrai yra iš anksto 
sveikintina ir iš anksto galima 
tvirtinti, kad ji jokiam sveik- 
kam žiūrovui nenusibos.

Šią žinutę baigdamas nebe­
noriu priminti, jog kaip beveik 
visus spektaklius per dvidešim­
tį metų, taip ir šį, sukaktuvinį, 
režisuos pati sambūrio vadovė 
Zuzana Arlauskaitė. Surežisa­
vusi beveik visada ir spektaklio 
metu arba užkulisiuose ji dar­
bavosi, arba scenoje kurį svar­

bų vaidmenį turėjo. Sakau “be­
veik” todėl, kad į spektaklį ji 
neatvykdavo tik iš ligoninės lo­
vos. Bet tokių atsitikimų per 
dvidešimtį metų maža teturėjo­
me. Spalio 25 d. ji bus su mu­
mis Tarptautiniam Institute.

Pirmojo 1969-70 metų sezo­
ne kultūrinio pobūvio niekas ne­
turėtume ignoruoti.

Dar apie velionį J. Eizoną
Pereitą kartą tegalėjau pa­

sakyti, jog Jonas Eizonas mi- 
1969 m. rugsėjo 15 d. ir rug­

sėjo 19 d. buvo palaidotas Holy 
Sepulchre kapinėse. Dabar iš 
velionio našlės gavau žiupsne- 
lytį biografinių žinių.

Jonas Eizonas gimė 1899 m. 
sausio 30 d. Skinderiškių kai­
me, Kaltinėnų valsčiuje. Į Ame­
riką atvažiavo 1913 metais, tai­
gi vaiko amžiuje. Pradžioje dir­
bo anglių kasyklose W. Virgi­
nia valstijoje. Nuo 1923 m. gy­
veno Detroito priemiesty Ham- 
tramcke. Čia susipažino su Ma­
tilda Januškevičiūte, W. Virgi­
nijoj gimusia, ir tais pačiais 1923 
m. sukūrė šeimą. Automobilių 
pramonėje, General Motors fa­
brike, išdirbo 31 metus. Po to 
12 metų laikė Joy Inn užeigą ir 
paskutinius 5 metus buvo pen­
sininkas. Išaugino du sūnus: Al­
fredą ir Joną, jaun.

Su velioniu Jonu susipažino­
me 1950 m. vasarą. Tuomet jau­
navedžiai, gyvenome Hamtramc- 
ke, Yemans gatvėje, pas senu­
tę lietuvę, su kuria dalijomės 
visu jos nameliu, žinojau, kad 
skersai gatvę, už kelių namų,

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest­
ing about quarterly divi­
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

MIDLAND
SAVINGS

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

gyvena lietuvių šeima, bet dar 
nebuvome matę. Kartą, šeimi­
ninkės namą bepradedant dažyti, 
jis atėjo. Stambaus kūno, stam­
baus, plataus veido, iš tolo šyp­
sodamas visais baltais ir tan­
kiais dantimis. Regis, kad jis 
man davė nemažai gerų patari­
mų, kaip dažyti, nes tai buvo 
mano pirmas bandymas. Vienu 
atveju jį pavadinau ponu, čia 
jis man tuoj atšovė, jog nesąs 
ponas, o darbininkas visą gyve­
nimą.. “Raudonas, biesas!”, pa­
galvojau ir mūsų šnekta tuoj už­
lūžo. Praradau bet kokį ūpą su 
ta šeima suartėti. Vėliau šeimi­
ninkė (Veronika Misevičienė, 
kuri irgi prieš pora metų, sulau­
kusi jau gilios senatvės, amži- 
nastin išėjo) nušvietė, kad jis 
ne tik ne raudonas, bet dar ir 
“karštas bažnytinis”, taigi, ne­
sibijokite. Tikrai, kai suartė­
jome, tai sužinojom, kad jis 
dirba Diev. Apvaizdos parapijos 
komitete, bet jokiu būdu nebu­
vo koks “karštas” fanatikas. 
Dar vėliau sužinojome, kad nuo 
1932 metų priklauso SLA 200 
kuopai. (Prieš mirtį paskutinius 
metus buvo tos kuopos vicepir­
mininku). Ilgainiui susidrauga­
vome ir tiek velionio Jono, tiek 
ir jo žmonos Matildos asme­
nyse radome šiltus, geraširdžius 
lietuvius, pilnus užuojautos 
vargstantiems. Kai gimė mūsų 
antrasis sūnus, nors jau gyve­
nome už kelių mylių ir turėjo­
me būrį draugų, juos pakvietė­
me krikšto tėvais.

Nors anuomet pavardės nepa­
sirašydavau, apie mano rašinė­
jimus į Naujienas Jonas žino,- 
jo. Negaliu pamiršti vieno epi­
zodo, kuris mane giliai sujau­
dino. Tai buvo prieš bene 15, 
o gal prieš 16 metų. Į depresi­
ją kritęs jaunas lietuvis Julius 
Daraškevičius įbrido į Detroito 
upę. Atrodo, tyčia, kad už­
baigtų visas kančias. Kai jį iš­
traukė, ilgai laikė lavoninėje, 
nes negalėjo surasti, kas palai­
dotų. Pagaliau, vienas žydų tau­
tybės geraširdis savo lėšomis 
palaidojo. Detroit Free Press 
įvykį platokai aprašė. To dien­
raščio mes neskaitėm. Jonas Ei­
zonas, sujaudintas iki ašarų, at­
skubėjo pas mane su straipsniu. 
“Parašyk”, sako, “į Naujienas! 
Lietuvis, buvęs kareivėlis, o nie­
kas iš lietuvių nei mirusiam jam 
nepadėjo...” Vėl abu skaitėme, 
jis braukė ašaras ir dažnai mirk­
čiojo. Taip jį tas buvusio ka­
reivėlio Juliaus likimas pavei­
kė. Jono prašymą išpildžiau ir 
tai buvo vienas iš pirmųjų ma­
no pavarde Naujienose pasira­
šytų straipsnių.

Jonas mirė staiga, besiruoš­
damas po kelių dienų įvyksian­
čiam plačios giminės susitiki­
mui. Giminė susirinko, tikrai, 
bet nebe į linksmą puotą, o į gė-

lėmis prikvipusius laidotuvių 
namus, į bažnyčią paskui kars­
tą, į rudenėjančias kapines.

Nesakau, kad Jonas buvo di­
delis didvyris. Ne. Jis tik bu­
vo labai geras žmogus, geras 
lietuvis, sunkaus darbo darbi­
ninkas vargdienis, nepalikęs nė 
turtų, nė laurų. Apie jį pla­
čiau čia rašau todėl, kad jis man 
buvo pirmųjų žingsnių Ameri­
koje sentimentas, tipingas ge­
ro Amerikos lietuvio simbolis. 
Už tokių, kaip velionis Jonas 
Eizonas, keturiasdešimt devin­
taisiais atkeliavę, galėjome už­
sikabinti ir rasti užuovėją. Ten, 
kur tokie, kaip Jonas spėjo iš­
tiesti ranką, į Detroito upę bris­
ti mintis nekildavo...

Ramiai ilsėkis, bičiuli Jonai, 
gerojoje žemėje...

Sukaktuvinį Balfą turim 
stipriau paremti

Vladas Staškus, vienas iš di­
džiųjų Balfo 76 skyriaus dar­
buotojų, prisiuntė jo paruoštos 
diagramos nuotrauką. Ją čia tal­
piname. Iš jos matyti, kad 1954 
metais penkių tūkstančių skait­
linę viršijus, jokių kitų metų 
rinkliava tiek nebeatnešė. Tie­
sa, 1962 ir 1963 metais suauko­
tos sumos žemiausiai nupuolu­
sios, paskutinius penkerius me­
tus po truputį didėjo. Bet ne 
tiek daug, kad būtų galima di-

į Hagerty kelio išėjimą, arba, 
jį pramovus, į Belleville kelią. 
Piknikas prasidės vidudienį.

Dešimtasis LŽS Centro 
Valdybos posėdis

LŽS c. valdyba posėdžiavo 
rugsėjo 26 dieną. Per nepilnus 
dvejus metus tai buvo 10-tas 
posėdis. Skaičius nedidelis, bet, 
turint galvoje, kad c. valdyba 
posėdžius šaukia tik ką nors 
svarbesnio numačiusi ar neatidė­
liotiniems reikalams spręsti, tai 
ir visai pakankamas.

Vienu iš pagrindinių šio po­
sėdžio punktų buvo Pranešėjo 
Nr. 3 išleidimo reikalas, šį kar­
tą tikrai numatyta Pranešėjo 
puslapių skaičių padidinti dvi­
gubai, taigi iki 16. Dalis me­
džiagos jau yra išsiųsta į spaus­
tuvę, o likusioji greit bus iš­
siųsta. šio mėnesio gale ar ki­
to pradžioje Pranešėjas tikrai 
pasieks skaitytojus.

Buvo svarstyta naujų '.LŽS 
skyrių organizavimo klausimas. 
Deja, šiame reikale c. valdyba 
kakta sienos pramušti negali. 
Turime reikalą su raštingais 
rašto žmonėmis ir jeigu jie sky­
rius. steigti bijo, tai kaip juos 
priversime. Vis dėlto, į centri­
nį skyrių, veikiantį prie c. val­
dybos, visada įrašome po keletą 
kiekvieno posėdžio metu, šį kar­

tą į centrinį skyrių įstojo: či- 
kagiškis dr. Kazys Sruoga, Mel- 
dutis Laupinaitis iš Brazilijos, 
čikagiškis Konstantas Petraus­
kas, prelatas Vincas Mincevi­
čius iš Italijos (Vatikano), Vac­
lovas čižiCinas iš Patterson, N. 
J. ir Lionginas Leknickas iš 
Clevelando.

Į LŽS garbės narius šį kartą 
buvo pakeltas 63 metus spaudo­
je dirbąs, vienas iš LŽS nepri­
klausomoje Lietuvoje steigėjų, 
buvęs daugelio laikraščių redak­
torius arba bendradarbis, pasku­
tiniu laiku daugiausia Naujie­
nose A. Kelmučio slapyvardžiu 
bendradarbiaująs, clevelandiš- 
kis Adolfas Klimas. Tai antras 
LŽS c. v-bos Detroite į garbės 
narius pakeltas asmuo. Pirma­
sis, prieš 10 mėnesių, buvo a. a. 
Jonas Kardelis.

Buvo padaryti pranešimai apie 
Altos kongrese dalyvavimą, bei 
apie spaudos ir LB konferenci­
ją Tabor Farmoje.

Prieš eilę mėnesių paskelb­
tas šūkių konkursas jau sulau­
kęs 15 autorių 61 šūkio. Sekan­
čiame posėdyje bus geriausi šū­
kiai atrenkami premijavimui.

Nutarta pakeisti LŽS statu­
tą, kad jis būtų lankstesnis ir 
geriau tiktų šiems laikams.

Nutarta daugiau dėmesio 
kreipti į radijo valandėlių, o jei 
dar veiks, tai ir TV darbuotojų 
organizavimą.

Nepaisant susidariusių ap­
čiuopiamų išlaidų Pranešėjo 
Nr. 2' išleidimui ir ekspedijavi­
mui, nuo pereito posėdžio ka­
sos stovis daugiau kaip šimtu 
dolerių pagerėjo ir dabar yra 
$851.74.

Posėdyje dalyvavo visi ketu­
ri Detroito apylinkėse gyveną c. 
valdybos nariai: V. Alantas, V. 
Mingėla, V. Selenis ir.A. Na­
kas. Dėl darbo dienos P. Turū- 
ta iš Grand Rapids atvykti ne­
galėjo.

Dr. Pijaus Grigaičio 
paminklo reikalu

šį paskutinį rašinėlį skiriu tik 
Detroito bei apylinkių Naujienų 
skaitytojam (nebūtinai prenu­
meratoriam...). žodžiu tiems, 
kuriuos' Felikso Motuzo ir mano

ranka gali pasiekti.
Kas Naujienose pusšimtį me­

tų buvo dr. Pijus Grigaitis, tai 
aiškinti netenka. Tikrumoje 
Naujienos ir jis, jis ir 
Naujienos buvo tartum vienas, 
o visi Naujienas skaitantieji su 
pasididžiavimu vadinosi naujie- 
niečiais.

Dideliems dalykams Detroito 
lietuviai visada buvo dosnūs. 
Paminklo reikalingumas dr. Pi­
jaus Grigaičio amžino poilsio 
vietai paženklinti yra vienas iš 
tų didžiųjų dalykų. Būtų gėda, 
jei JAV lietuvių seniausio dien­
raščio tėvui nebūtų pastatytas 
paminklas, kuris savo grožiu 

ir prasmingumu nors truputį iš­
siskirtų iš kitų, eilinių. Tokiam 
paminklui reikia keleto tūks­
tančių dolerių.

Esu girdėjęs, kad Feliksas 
Motuzas jau gerokai aukų pa­
rinko. Čia rašantis, dėl kelio­
nės į Vakarus, su rinkimu su­
vėlavo ir, galima sakyti, savo 
darbą dar tik pradėjo. Bandy­
siu pakalbinti tuos bičiulius — 
naujieniečius, kurie tik mano 
bus sutinkami. Gali atsitikti, 
kad kurių nepavyks ilgiau su­
sieiti, o aukų rinkimo darbą 
noriu iki N. Metų užbaigti ir vi­
sa į Čikagą pasiųsti. Užtat ir 
kreipiuosi į detroitiečius skai­
tytojus. Būkite malonūs, pa­
siūlykite savo aukąidr. Pijaus 
Grigaičio paminklui, kad ir ne­
sutikti ir nepakalbinti. Malonė­
kite man telefonu paskambinti 
ir atvažiuosiu į namus auką pa­
imti bei jums pakvitavimą pa­
likti. Jeigu jums patogiau au­
ką įteikti Feliksui Motuzui, tai 
malonėkite jį pasišaukti. Jei­
gu jums patogiau čekį pasiųsti 
paštu, tai irgi gerai — pakvita­
vimą irgi paštu pristatysiu. Mū­
sų, paminklui statyti komiteto 
narių Detroite, adresai yra se­
kantys: F. Motuzas, 14676 San­
ta Rosa Dr., Detroit, Michigan 
48238, tel. UN 1-0301.

A. Nakas, 18229 Gilchrist, 
Detroit, Mich. 48235, tel. 835- 
8073.

Būsime tikrai dėkingi visiems, 
kurie ne tik nuo aukų rinkėjų 
nebėgs, bet ir patys teiksis sa­
vo auką pasiūlyti.

Chicago Savings 
and Loan Association

I Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks­
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000: Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visy knygelių 
sąskaitų

Nuošimčiai priskaitomi 
kas di^ną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ , PIL 4AS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

•Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

| Chicago Savings and Loan Assn.
w John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

J 6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
JI HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

džiuotis, juoba, kad per tą lai­
ką dolerio perkamoji galia smar­
kiai krito ir daugiau negu dvi­
gubai padidėjo atlyginimai.

Šį rudenį Balfas švenčia 25- 
rių metų sukakt.. Tai ir šio spa­
lio rinkliava yra sukaktuvinė. 
Negi šįmet neviršysime $5,358.- 
89 sumos, kuri buvo sutelkta ne 
sukaktuviniais metais. Tik pa­
sitempkime! Rinkliava jau pra­
sidėjusi ir rinkėjai betkada į 
mūsų namus gali užsukti.

Dariaus-Girėno klubo 
nariy susirinkimas

Dariaus-Girėno kl. visuotinis 
narių susirinkimas yra šaukia­
mas šį sekmadienį, spalio 12 
d., 12 vai. Lietuvių namuose. 
Visi klubo nariai paštu gavo 
sekančią dienotvarkę: 1) Susi­
rinkimo atidarymas, 2) Pereito 
visuotinio susirinkimo protoko­
lo skaitymas, 3) Naujų narių 
priėmimas, 4) Klubo valdybos 
pirmininko pranešimas, 5) Re­
vizijos komisijos pranešimas ir 
6) Einamieji reikalai, klausi­
mai ir sumanymai.

Kadangi bus priimami nauji 
nariai, tai reiškia, kad susirin­
kimas visiems, svečių teisėmis, 
yra atviras. Besidomintieji vie­
nu veikliausių klubų turėtų atei­
ti ir, galbūt, tapti nariais.

Dariaus-Girėno klubo 
piknikas

Įvyks kitą sekmadienį, spalio 
19 d. Stasio Geldžio sodyboje. 
Geidžių namus matę žino, kad 
jie yra erdvūs. Jeigu pikniko 
metu lytų, p. p. Geidžiai žada 
po namų stogu piknikautojus 
priglausti. O pikniko tikslas 
yra sutelkti daugiau lėšų Lie­
tuvių namų rajone mašinų pa­
statymui aikštės didinimui, jos 
užbaigimui (apie tą aikštę — 
kita proga).

Geidžių adresas: 9055 Mor­
ton Taylor Rd., Belleville, Mich. 
Sodyba randasi už 23 mylių nuo 
L. namų, važiuojan 1-94 greit­
keliu Dainavos link ir pasukant

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and
honey is going all sour

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of oprs. Maybe we 
should took at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side­
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some­
thing for your country.

AU.S.SavingsBondisone 
way. Let’s say you fork over « 
*18.75 of your hard-earned J >' A 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank.
That will give you

a Bond that’s worth 
*25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi­

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre­
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4}A%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

L interest 5% Freedom Shares 
in combination.

Jį However you look at it, it 
simply makes a tot of sense 

. to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy UJS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Amerikos Lietuviu Aero Klubo lėktuvas Cessna 150 Griffith, Indianos aerodrome (1969 m. rugsėjo mėn. nuotrauka).

JURGIS JANUšAITIS

Jeigu taip visi protarpiais sukrustame
I Dėl pinigų kyla ginčai, ne- vo Lėšų telkimo komitetas, va- 
santaikos, o neretai ir karai, dovaujamas nuoširdaus Ame-
Sakytume, kad pinigai, tai rikos lietuvio Jono Evans, spa-
daugeliu atvejų yra nešautai- lio mėn. 2 6d., sekmadienį, .lau­
kos šaltinis. Bet be pinigų taip nimo Centre, 4 vai. po pietų 
pat blogai. Be pinigų ne tik ruošia retų nuolaikų Humoro ir
kasdieninis mūsų, gyvenimas Muzikos vakarą. Programą at-
neįmanomas, bet ir mūsų visa liks humoristas rašytojas Alo- 
kultūrinė veikla sustotų. Gal'yzas Baronas, aktorius Kazys 
su pagrindu kai kas sako: au-|Veselka ir muzikinę dalį trio: 
kos ir aukos! Jos įgriso! Pilnaismuikininkas Povilas Matiukas, 

■sutinkame su tuo. Tačiau jei-■violenčele — muz. Petras Ar- 
!gu nebūtų aukojančių, gan nionas ir fortepionu — Mani- 
!greitai netektume daug ko girdas Motiekaitis. Po to vi- 
brangaus ir mūsų gyvenimas siems vakaro dalyviams nuo-

PERKŪNAS IŠKĖLĖ Į PADANGES
Šių, metų rugsėjo 20 dieną 

Įvyko gražus Chicagos Lietu­
vių Aeroklubo narių ir bičiu­
lių vakaras, kuriame iškilmin­
gai buvo pakrikštytas naujai 
klubo Įsigytas Cessna 150. Lėk­
tuvas pavadintas Perkūnu. Tuo 
tarpu nepasakosiu apie smar­
kiai sugriovusias krikštynas, 
bet parašysiu, kaip tas lietu­
viškas Perūnas iškėlė mane Į 
padanges.

Rugsėjo 13 dienos rytą, kaip 
jau anksčiau minėjau, klubo 
vicepirmininko (ne sekreto­
riaus, kaip netiksliai pirmame 
rašinyje inžinierių buvau titu­
lavęs) Edmundo Jasiūno bu­
vau nulydėtas į Griffith aero­
dromą. Klubas yra Įpareigojęs 
lakūną Jašiūnų vadovauti 
skraidymo grupei, o jis panoro 
parodyti man klubo Įsigytą pau­
kštį ir iškelti mane į padanges.

Kai lėktuvas jau buvo pa­
ruoštas skridimui, tai p. Jasiū- 
nas patikrino kurą ir alyvą. 
Jis pasakė, kad lakūnas yra at-

sakomingas už lėktuvą. Prieš 
iškildamas, jis turi būti tikras, 
kad nebūtų vandens benzine, 
kad būtų pakankamai alyvos ir 
kad gerai veiktų instrumentai.

Inž. Jasiūnas man parodė vi­
sus svarbesnius instrumentus 
ir paaiškino, ką kuris mygtu­
kas daro. Vėliau, kai jau už­
vedė motorą, tai vėl aiškino, 
ką jis daro ir ko galima laukti. 
Iš viso matyti, kad jis yra ge­
ras mokytojas. Jeigu skraidyti 
besimokantieji kreiptų dėmesį 
i jo žodžius, tai jie neturėtų 
turėti didelių sunkumų lėktu­
vui valdyti.

Tuojau jis užsidėjo ausines 
ir pranešė aerodromo vadovy­
bei, kad jis yra pasiruošęs kil­
ti. Jam buvo atsakyta, kad ga­
li tai daryti. Kelis kartus apsi­
dairęs ir pasižiūrėjęs per lan­
gus, jis pradėjo riedėti. Lakū­
nas nurisdino Cessna (ne Ches- 
na, kaip aš netiksliai pirmame 
rašinyje jį pavadinau) 150 į 
aerodromo galą, atsuko prieš

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonue

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

vėją ir pradėjo riedėti pirmyn, 
dar kartą apsidairęs. Kiekvie­
ną sekundę motoras vis smar­
kiau sukosi ir skubėjo pirmyn.

Inž. Jasiūnas Cessna 150 labai 
gerai pažįsta. Mudu nė nepaju­
tom, kai lėktuvas, atitrūkęs nuo 
žemės, pradėjo kilti. Už poros 
minučių mudu jau buvom tiek 
pakilę1, kad aiškiausiai matėsi 
visi keliai, kuriais atvažiavo­
me i aerodromą.

Pakilus kokius 500 pėdų, at­
sidarė mano pusės langas. Di­
deliame lėktuve būčiau turėjęs 
gerokai atsispirti, kad per lan­
gą nebūčiau ištrauktas, bet 
Cessnoje tokios bėdos nebuvo, 
nes lėktuvo diržas buvo gana 
stiprus. Bandžiau viena ranka 
langą uždaryti, bet man nesi­
sekė. Norėjau iš karto,ir grei­
tai langą pritraukti, bet nepa­
vyko. Vienoj rankoj neturėjau 
pakankamai jėgos. Gal dar ir 
todėl, kad norėjau greitai pri­
traukti. Pats Jasiūnas jau ban­
dė ateiti pagalbon, bet nebuvo 
kaip. Tada aš pasisukau, abiem 
rankom paėmiau lango rėmą 
ir be atvangos traukdamas pa­
mažu pritraukiau ir velkę už­
kabinau.

Prieš kylant į padanges, lan­
gas buvo uždarytas. Bet lėktu­
ve nėra kur rankos atremti. 
Matyt, kad aš ranką uždėjau 
ant veikutės ir nejučiomis ją 
nustūmiau. Kai rankos ten ne­
kėliau, tai su langu neturėjo­
me jokios bėdos.

Langą uždarius ir pakilus

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
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800 pėdų aukštumon, p. Jasiū­
nas sako, kad pasuksime Į Ce­
dar ežerėlio pakraščius. Ten 
pamatysime, kaip gyvena di­
dokas lietuvių skaičius. Cedar 
ežerėlio apylinkes tuojau pa­
siekėm ir pradėjom sukinėtis 
aplinkui.

Su langu neturėjome bėdos, 
bet p. Jasiūnas, norėdamas pa­
rodyti, kaip lengvai galima 
Įsigytu lėktuvu padangėse var­
tytis, staigiai pasuko i dešinę. 
Aš tokio manevro nesitikėjau, 
todėl pradėjau daboti, kad ma­
no pusėje esantis sparnas ne­
nusisuktų vertikaliai. Bet lėk­
tuvas pasisuko, motoras dar 
kartą smarkiau sustaugė ir vėl 
išsilygino.

Bet tai buvo ne paskutinis 
senų mano nervų, Įtempimas. 
Nespėjome kaip reikia atsi­
kvėpti nuo pasukimo Į dešinę, 
lėktuvas pradėjo krypti Į kairę. 
Pakrypimas dar nesudarytų to­
kios didelės bėdos, bet man at­
rodė, Ikad aš turėsiu užvirsti 
ant paties lakūno. Jis buvo vi­
sai apačioje, o man tereikėjo 
ant jo užvirsti... (Jeigu bū­
čiau kėdėje, o ne lėktuve, tai 
gal taip ir būtų atsitikę?) Lai­
mė, kad buvau gerokai prisi- 
veržęs, tai nepajudėjau iš vie­
tos. Dešinėn jis tik truputi pa­
suko, bet kai lėktuvą pasuko Į 
kairę, tai, rodos, galo tam pa­
sukimui nebuvo.

“Pakrikštijęs” mane ir dar 
kartą apsukęs Cedar ežerėlį, p. 
Jasiūnas patraukė aerodromo 
link. Motoras eina labai leng­
vai, lėktuvui nėra jokios bėdos 
kilti Į viršų arba leistis žemyn. 
Reikia, kad lakūnas turėtų ge­
ras akis, o visa kita lengvai ga­
lima sutvarkyti.

Kita staigmena man buvo 
staigus nusileidimas. Išlyginęs 
lėktuvą aerodrome tako kryp­
timi, p. Jasiūnas tuojau pra­
dėjo leistis žemyn. Už kelių 
sekundžių jis nuleido lėktuvo 
signalus. Sparnelių rėmas gar­
siai sugirgždėjo, jog man atro­
dė, kad lėktuvas pasieks me­
džių viršūnes. Bet Edmundas 
Jasiūnas yra patyręs lakūnas. 
Jis paliko medžių viršūnes ra­
mybėje, nepalietė nė krūmų, 
bet nutupdė lėktuvą pačioje ta­
ko pradžioje. Jam nereikėjo 
toliau važiuoti. Lėktuvas tuo­
jau palietė žemę ir buvo tiek 
sulėtintas, kad galėjo ramiai 
Įsukti Į kitą taką ir atriedėti į 
sustojimo vietą.

Padėkojau p. Jasiūnui už iš­
kėlimą į padanges. Siūliau 
dešimkę, kad už pakėlimą tu­
rėtų bent benzinui, bet jis at­
sisakė imti, nes išlaidas tą die­
ną buvo pats klubas pasiruo­
šęs apmokėti.

Lietuviškas Perkūnas nedi­
delis, bet labai vikrus ir galin­
gas. Inž. Jasiūnas labai leng­
vai jį valdo. Bet aš manau, kad 
panašiai galės jį valdyti kiek­
vienas mūsų tautietis, kuris 
norės išmokti skraidyti. Jeigu 
laikas man leis, tai ir aš pats 
galvoju pramokti. M. G.

dalinai- nustotų tam tikra pras- 
jiie didžiųjų vertybių.
Į Kai ateina ruduo, prasideda 
Įvairūs vajai, drauge su jais 
įvairūs parengimai. Vieni dau-l 
giau pramoginio pobūdžio, ki­
ti iškilūs, ženkliną mūsų kul­
tūrinio gyvenimo gilias pėdas. 
Ir visų tų parengimų tikslas 
yra kilnus. Atliekąs doleris 
įgalina tęsti kitus kultūrinius 
bei visuomeninius darbus.

Ir kol judės įvairios organi­
zacijos, didelės ir mažos, kol 
vyks įvairūs parengimai, kol 
dar bus renkamos aukos, tol 
lietuviškasis gyvenimas bus 
gyvas.

Visų tų gražių darbų grandi­
nėje rikiuojasi ir Lietuvių, Fo­
to Archyvo didieji užmojai. Tai 
konkretūs darbai - rinkti ilgai 
išliekančias kūrinių skaidres, 
sukti filmus iš mūsų kultūri­
nio gyvenimo ir filme Įamžinti 
mūsų tautos iškiliuosius sūnus 
ir dukras, kurių darbai ryškūs 
ir išliekantys mūsų kultūrinia­
me gyvenime, moksle ir mene.

Reikia stebėtis didžia kant­
rybe mūsų gabaus foto meni­
ninko kun. Algimanto Kezio 
S. J. kantrybe ir išradingumu 
tokius filmus ir kitus su tuo su­
sijusias darbus bedirbant. Tai 
didžiojo darbo mažytė, bet gra­
ži pradžia. Lėtai, bet tvirtai 
žengiama pirmyn, ir filmuose 
jau yra sutelkta daug gražių 
epizodų iš kurių gims ištisiniai 
filmai, kuriais gėrėsis plačioji 
visuomenė ir bus išliekantis 
dokumentas ateičiai, ypač nau­
dingas jaunajai kartai.

Ir čia vis kalbama apie pini­
gus. Juk filmo gabalėlis daug 
kaštuoja. O kur filmavimo 
aparatūra? Ją jau Įsigijo. Ir 
tai skolon. Tik vieno pasišven- 
tusio jauno visuomenininko ir 
LFA Lėšų telkinio komiteto 
pirmininko John Evans dėka 
(lengviausiomis sąlygomis su­
teikus paskolą) buvo Įmanoma 
pradėti darbus. Skola ne žaiz­
da, neužgis. Reikės atsilygin­
ti.

Tam ir renkamos įvairiais 
įmanomais, būdais aukos. Jau 
spaudoje esame minėję kelio- 
liką stambiųjų geradarių, ku­
rie savo aukomis prisidėjo prie 
Liet. Foto Archyvo didžiųjų 
darbų įgyvendinimo.

Šia proga tenka su dideliu 
dėkingumu prisiminti Lietuvių 
Prekybos Rūmus, kurie Liet. 
Foto Archyvo darbams pasky­
rė pilną šimtinę. Tai didelė ir 
garbinga biznierių organizaci­
ja, kuri ne kartą parėmė lie­
tuviškus reikalus ir padeda 
mūsų besimokančiam jauni­
mui, skirdama stipendijas. Liet. 
Prėk. Rūmų vadovybei už šią 
stambią ir nuoširdžią auką dė­
kojame.

Liet. Foto Archyvo talkon at­
skuba našlė Veronika Liulevi- 
čienė, mirusio Juliaus Liulevi- 
čiaus, buv. laidotuvių direkto­
riaus žmona, paaukodama 
200 dolerių. Ir kaip malonu, 
kad Amerikos lietuviai taip gi­
liai vertina mūsų kultūrinį dar­
bą ir nesigaili net stambių au­
kų. Daugeliu atvejų ar nepri­
mena mums, gan gerai įsikū- 
rusiems, lietuviškosios parei­
gos.

Poniai Veronikai Liulevičie- 
nei, taip jautriai atsiliepusiai 
Į LFA prašymą taip pat nuošir­
dus ačiū.

Šalia visų lėšų telkimo pa­
stangų, Lietuvių Foto Archy-

taikingos vaišės ir laimingie­
siems vertingų dovanų paskirs­
tymas.

Vakaras planuojamas skir- 
tingiau nei įprasta. Tad šio va­
karo dalyviai tikrai turės mie­
lą ir malonią sekmadienio po­
pietę.

Ir šio vakaro visas pelnas 
atiteks LFA darbam* vykdyti, 
gi dalyvaudami šiame vakare, 
tiesioginiai dalyvausime pla­
tesnio ir reikšmingesnio masto 
kultūrinių darbų įamžinime.

Anglijos zoologijos sodo drambliai 
buvo aprūpinti ausinėmis ne nuo šal­
čio, bet nuo lėktuvu keliamo triukš­
mo iš netoliose esančio aerodromo. 
Zoologijos sodo vadovybė turėjo pa­
rūpini: ausines, kai keturi drambliai, 
pasibaidę nuo lėktuvu garsu, padarė 
sodo įrengimams nemažai nuostoliu.

Paukščiai Žuvinto ežere
Žuvinto rezervate Lietuvoje 

užregistruotos 234 paukščių rū­
šys, tarp jų 44 rūšys vandens 
ir pelkių paukščių.

Gulbių Lietuvoje 1968 m. bu­
vo daugiau kaip 500.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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for saving

GERIAUSIA TURĖTI vienerių metų pa­
jamas taupymo sąskaitoje, kad galėtum 
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Pavergti estai girtuokliauja
Sovietų Sąjungoje buvusieji turistai savo laiku pasa­

kojo, kad Lietuvoje žmonės vis dėlto geriau rengiasi ir 
gyvena, negu kituose pavergtuose kraštuose. Žinodami 
lietuvių darbštumą, taupumą ir prisirišimą prie savo že­
mės, mes tokiomis amerikiečių ir kitų tautų turistų ži­
niomis tikėjome.

Iš Lietuvos ateinantieji laiškai ir buvusių lankytojų 
žinios visą laiką sakė ir sako, kad Lietuvoje didelis var­
gas ir skurdas, bet mes žinojome, kad pačioje sovietų 
Rusijoje tas vargas buvo dar didesnis ir skurdas daug 
skaudesnis. Juo ilgiau kurį kraštą komunistai valdo, tuo 
vargas ir skurdas ten didesnis. Pačią Rusiją komunistai 
valdo nuo 1917 spalio 27 d., tuo tarpu lietuviai nepriklau­
somai savo reikalus tvarkė iki 1940 metų birželio 14 die­
nos. Rusai traukiniais, automobiliais, gurguolėmis ir 
maišais visą laiką gerybes vežė ir nešė, bet vis dėlto Lie­
tuvoje tų gerybių buvo daugiau, negu Rusijoje, Gudijoje, 
Ukrainoje ar kurioje kitoje sovietinėje respublikoje.

Mūsų jau cituota Christian Science Monitor kores­
pondentė Charlotte Saikowski, pabuvusi Rusijoje, Pa­
baltijo valstybėse ir kitose rusų okupuotose vietose, šių 
metų rugsėjo 20 d. minėto dienraščio numeryje tvirtina, 
kad dabartiniu metu estų gyvenimo standartas yra pats 
aukščiausias visoje komunistų imperijoje. Per 30 metų 
sovietų intendantai, kolchozų užveizdos, įvairūs kontro­
lieriai ir tarbininkai Lietuvą tiek nualino, kad josios gy­
venimo standartas jau pradeda prilygti senų sovietų res­
publikų gyvenimo standartui. Estai dabar geriau gyve­
na, negu lietuviai.

Charlotte Saikowski, pagyvenusi Taline, išsikalbė­
jusi su rusų estams primestais kvislingais ir turėjusi pro­
gos išsikalbėti su paprastais miestų gyventojais, tvirtina, 
kad dabartiniu metu estai geriau rengiasi ir geriau gy­
vena, negu kiti sovietų imperijos gyventojai. Pačiame 
Taline eina namų statyba. Sostinės krautuvėse yra tos 
pačios prekės, kurias galim rasti ir kitose sovietų vieto­
vėse, bet Taline tos prekės yra geriau išdėstytos, atrodo 
gražesnės ir skoningesnės. Visi pripažįsta, kad estai yra 
žymiai geresni menininkai, negu rusai. Estės moka ge 
riau pasisiūti drabužius, negu rusės, užtat rusams estės 
atrodo daug gražesnės. Visa bėda, kad estės nebekalba 
rusiškai ir nerodo jokio noro mokytis.

VYSKUPŲ SINODUI SUSIRENKANT
Stiprios pastangos atsipalaiduoti nuo Romos 

Kurijos autoriteto
Ši šeštadieni, spalio 11 die­

ną prasideda antrasis po Vati­
kano II Santarybos popiežiaus 
Pauliaus VI šaukiamas viso 
pasaulio katalikų bažnyčios 
vyskupų sinodas, vadinamas 
“nepaprastu”. Nepaprastu dėl 
to, kad jis turi išspręsti, kaip 
suderinti “popiežiaus primatą 
ir vyskupų kolegiališkuraą”, 
aiškiau sakant, kaip Kurija su­
gebės apginti popiežiaus abso­
liutų autoritetą, dėl kurio Va­
tikanas jau nuo praeitos Santa­
rybos nebesijaučia tikras.

Kurija iš anksto numačiusi 
ir pasiruošusi

Dėl to šis nepaprastasis

(ekstraordinarinis) sinodas ruo­
šiamas labai atsargiai ir apgal­
votai. Pirma, prieš pilnajam 
sinodui prasidedant, Vatika­
ne nuo praeito pirmadienio 
prasidėjo paties popiežiaus su­
šaukta iš 30 žymiausių katali­
kų galvočių - teologų sudaryta 
komisija, kurios posėdžiai tu­
ri tęstis iki kol prasidės šį šeš­
tadienį pats sinodas. Antra, 
pats sinodas tuo tarpu yra “ne­
paprastas”, kad jis nėra suda­
rytas iš tuo ar kitu būdu rink­
tų ar skirtų vyskupų, o tik iš 
nacionalinių vyskupų konfe­
rencijų pirmininkų. Kitais žo­
džiais, sinode dalyvaus kiek­
vienos šalies vyskupų pirmi­

Komunistai, norėdami išspausti iš darbininkų dau­
giau, negu pikčiausi kapitalistai iš jų išspaudžia, visur 
įvedė rungtynes, lenktynes ir pirmenybes. Lenktyniuoja 
dirbtuvė su dirbtuve, valstybė su valstybe. Estija taip 
pat įtraukta j įvairias sovietines pirmenybių rungtynes. 
Estų tarpe yra didokas pirmūnų skaičius. Koresponden­
tė užklausė vieno esto, kuo dabartiniu metu Estija pir­
mauja. Jai buvo atsakyta:

— Estija pirmauja grafikos mene, skyrybose ir 
. girtavime.
Statistikos žinios rodo, kad dabartiniu metu estai 

išgeria daugiau degtinės, negu bet kuri komunistų pa­
vergta tauta. Iš Lietuvos sugrįžusių turistų parvežtos 
žinios sako, kad žmonės gerokai nugeria ir Lietuvoje. 
Geria ne tik įvairiuose bravaruose varytą alkoholį, bet 
traukia ir pačių gyventojų varomą “samagoną”. Komu­
nistų partijos vadovybė žino, kad žmonės varpauja, o 
vėliau varo “samagoną’.’ Partijos vadai ir valdžios pa­
reigūnai, patekę į žymesnio pirmūno vedybas, nesiten­
kina vien valstybine, bet reikalauja naminės. Didelis gir­
tavimas ardo šeimas, veda prie skyrybų. Niekad Estijo­
je skyrybų skaičius nebuvo toks didelis, kaip dabar. Ir 
šioje srityje estai stovi pirmoje vietoje.

Charlotte Saikowski tvirtina, kad Talinas jau atsta­
tytas. Estams pavyko išsaugoti didoką skaičių senų me­
no paminklų, o aikštėse jie sugebėjo pastatyti kelis mo­
dernaus meno darbus. Blogai atrodo tiktai nauji miesto 
kvartalai, kur statomi namai panašūs į kareivines, pa­
gal rusišką stilių. Rusai leido estams įsiprašyti 300 suo­
mių statybininkų, kurie stato gražesnius ir patogesnius 
namus, negu rusų architektai.

Rusų kariai mėgsta pasivaikščioti po Taliną ir pasi­
žiūrėti į kelis naujus paminklus. Estai turėjo drąsos ke­
liose aikštėse pastatyti naujų linijų simbolinius pamink­
lus, panašius į Chicago j e pastatytą Picasso paukštį. Ru­
sai nesupranta paveikslų simbolikos, bet jiems patinka 
linijos. Jie džiaugiasi, kad estai turėjo drąsos statyti 
kažką kitokio. Užtai estai ir pripažinti geriausiais meni­
ninkais.

Okupantas neprivertė estų kalbėti rusiškai, bet vi­
sišku laisvės suvaržymu ir pigiu alkoholiu okupantas 
bando kitokiais būdais sužlugdyti už savo likimą kovo­
jančią estų tautą.

ninkas. Koks iš tokio sinodo 
sudėties sudarymo pliusas Ku­
rijai, paaiškės iš tolimesnio.

Sinodui šeštadienį prasidė­
jus ir besitęsiant dvi savaites, 
tuo pačiu metu kur nors Romo­
je posėdžiaus kitas, “pseudo- 
sinodas”, sudarytas iš kunigų 
opozicionierių, nesutinkančių 
su Vatikano vedamąja bažny­
čios pblitika. Susirinkę iš aš- 
tuonių šalių disidentai kunigai 
be kitko svarstys savo celiba­
to, gimdymo kontrolės ir kitus 
reikalus. Tačiau visi šie trys 
vienu metu Romoje įvykstą su­
sirinkimai — teologų komisi­
jos, vyskupų sinodo ir “disi­
dentų sinodo” turi vieną ben­
drą reikalą, tai popiežiaus au­
toriteto, tiksliau sakant italų 
apsėstos Kurijos diktatūros 
klausimą. Popiežiaus autorite­
tas grėsmingai pašlijo po to, 
kai jis, nepaisydamas savo pa­
ties paskirtos mokslininkų ko­
misijos rekomendacijos, Ku- 
.rįjps konservatorių inspiruo­
jamas išleido savo nelemtąją 
prieš bet kokią gimdymų kon­
trolę nukreiptą encikliką “Hu- 
manae Vitae”.

Žūt - būt nenori įsileisti 
demokratijos

Ar Katalikų Bažnyčioje turi 
viešpatauti demokratija ar dik­
tatūra (autoritetas) vienoje 
pusėje labiausiai yra pasireiš­
kęs Belgijos kardinolas Sue- 
nens, šveicarų teologas Hans 
Kueng ir Torino kardinolas 
Pellegrino. Antroje pusėje Ge­
nuos kardinolas Giri, kurs si­
nodui artėjant savo leidžiama­
me žurnale “Renovatio” į klau­
simą, ar Bažnyčioje gali būti 
demokratija nedviprasmiškai 
atsako, kad ne i r dėl ko ne. 
Cituoju J. Vaišnorą, MIC, 
Drauge:

“Bažnyčios santvarka, aiš­
kina “Renovatio”, yra hierar­
chiška, o ne demokratiška. Po­
piežius turi primato valdžios 
pilnybę, o tai reiškia, kad jis 
“gali daryti visa, kas reikalin­
ga Dievo karalystei be jokio 
bet kieno sutikimo ar pritari­
mo”.

Vyskupai, aiškina “Renova­
tio”, valdo atskiras jiems pa­
vestas bendruomenes (Bažny­
čias), “kaip Kristaus pasiunti­
niai ir legatai”, savo žodžiu 
(mokymu), pavyzdžiu ir dva­
sinės valdžios autoritetu. Bet 
ir jie šiose pareigose nėra rei­
kalingi tikinčiųjų pritarimo, 
juo labiau jie neprivalo pa­
klusti tikintiesiems”.

Kaip apgalvotai vyskupų si­
nodas suplanuotas, kad būtų 
galima garantuotai užtikrinti 
diktatūros principo Bažnyčio­

je laimėjimą, rašo Patrie Ri­
ley iš NC News Service Chica- 
gos arkidiocezijos laikraštyje 
The New World straipsnyje 
“Autoriteto klausiniai. Sino­
das susirenka krizės atmosfe­
roje”:

Šiame sinode “pirmosios 
svarbos aktoriai yra: Popie­
žius ir nacionalinių vyskupų 
konferencijų prezidentai, taip 
jau Bažnyčios centrinės admi­
nistracijos kompleksas — Ro­
mos Kurija, rašo Riley.

“Jie yra giliai susiskaldę. Vi­
sas reikalas liečia Bažnyčios 
autoritetą, popiežiaus ir vysku­
pų autoritetą. Laikas yra di­
delė krizė pačiame autoritete. 
Išeitis labai abejotina.” Seka 
autoriaus pateiktos kitų tais 
klausimais kompetetingų as­
menų pasisakymų ištraukos

Kodėl sinodas pavadintas 
“ekstraordinarišku”?

Kanados katalikų laikraščio 
Canadian Cattholic redaktorius 
Douglas Roche rašo:

“Jei Sinodas neduos mums 
aiškiai žinoti, jog esantieji ga­
lingose pozocijose Vatikane 
nesumaitos reformų, žmonės 
liausis betikėję, kad reformos 
galimos padaryti iš šios insti­
tucijos vidaus”.

Obstrukcijos baimė privedė 
šveicarų teologą tėvą Hans 
Kuengą ne tik prie ekstrava­
gantiškų išsireiškimų pavarto­
jimo, bet ir prie atviros abejo­
nės dėl daug kitų motyvų... 
Atkreiptinas dėmesys į tėvo 
Kuengo tamsų aiškinimą dėl 
popiežiaus Pauliaus ryžto šį 
sinodą padaryti “ekstraordina­
riniu” sinodu:

“Atsargumo sumetimais, nors 
tas atsargumas nemotyvuotas, 
šis sinodas pavadintas “ekstra­
ordinariniu” ir bus prieinamas 
niekam kitam, kai tik įvairių 
vyskupų konferencijų prezi­
dentams.

“Rezultate, tas mažas prog­
resyvių prezidentų skaičius iš 
Centro Europos vyskupų kon­
ferencijų priklausys ne tik nuo 
malonės ir nemalonės patogiai 
įsirengusios Kurijos galerejos, 
bet ir nuo nuslegiančios dau­
gumos konferencijų preziden­
tų, pirmiausiai iš Afro - Azi­
jos kraštų, kurie tikrai visi 
konservatyviškai atrodo”...

Taigi, šį sinodą padaryti 
ekstraordinariniu tikrai buvo 
prudencijos (išmintingo atsar­
gumo) aktas — nebūtinai šiuo 
atveju dorybė — iš anksto nu­
matytu tikslu pavesti konser­
vatoriams kontrolę.
Maskuojama kova už valdžios 

Romoje išlaikymą
Pats sinodo general sekreto-

Čikagos miesto centre stovinti Pi­
casso skulptūra labai mėgiama įvai­
riu demonstracijų dalyviu. Visi ban­
do ant jos užlipti. Paskutinieji buvo 
statybos darbininkai, kurie yra Įpra­
tę laipioti dideliuose aukščiuose, sta­

tant dangoraižius.

rius vyskupas Ladislaus Rubin, 
nors taip pat toli gražu neneig­
damas dabartinės Bažnyčios 
krizės rimtumo, turi daug prag- 
matiškesnį išaiškinimą. Jis 
sako, kad šio nepaprasto sino­
do nariai, būdami ex officio 
vyskupų konferepcijų prezi­
dentai, yra kaip tik savo paty­
rimais tie asmenys, geriausiai 
kvalifikuoti imtis sinode nu­
matytų dalykų. Vyskupų pre­
zidentai kartu patenkina abu­
du reikalavimus: jie atstovau­
ja Bažnyčią visapasauline ba­
ze ir jie yra pasiruošę vykti (į 
sinodą) negaišinant rinki­
mams laiko. Nors šiam sino­
dui buvo užtektinai laiko pra­
vesti rinkimus. Tikrumoje, 
daug mažiau tebuvo laiko pir­
mojo sinodo paskelbimo ir jo 
susirinkimo su rinktiniais da­
lyviais, negu nuo dabartinio 
ekstraordinarinio sinodo pa­
skelbimo ir jo susirinkimo.

Dabartinis sinodas susilaukė 
tiek pat kritikos kaip ir jo na­
riai, rašo toliau Patrick Riley. 
Pirmiausia yra kritikuojamas 
vienašališkas jo nutarimo bū­
das: popiežius Paulius jį pa­
rinko matyti nesitaręs su pačia 
Bažnyčia, šis vienpusiškas pa­
sielgimas, sako jo kritikai, 
yra priešingas naujajai atsako­
mybės .su Bažnyčia pasidalini­
mo dvasiai. Ironija yra ta, kad 
popiežius Paulius, veikdamas 
vienas, galvoja padiskutuoti 
kaip jis ir vyskupai galėtų ben­
drai veikti.

J. Pr.
(Bus daugiau)

JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

7 Kas įvyko ir dėl kokios priežasties jis 
atsisveikino su Voronežu? Jis pats buvo 
neplepus, savo asmeninių sumanymų ir 
užmojų net artimiausiems prieteliams ne­
išsipasakodavo, todėl niekas negalėjo ir 
negali tikrai pasakyti, dėl kokios priežas­
ties jis “išbėgo” iš Voronežo. Yra užsilikęs 
jo artimų moksladraugių vienas kitas spė­
liojimas. Tie spėliojimai vieni patikimes­
ni, kiti — skystučiai. Peržiūrekime juos:

“Pradėjus organizuotis gimnazijoje 
marksistinei “visuomenininkų” kuopai, 
tarp pažangiųjų moksleivių ir Voronežo 
komiteto pabėgėliams šelpti pirmininko K. 
Olšauskio prasidėjo konfliktai. Dvylika 
gimnazistų kanauninkas iš gimnazijos iš­
gujo. Jų tarpe — Janonį.” (netiesa, Ja­
nonis iš Voronežo išvažiavo savanoriškai 
J.) ir mane. Aš išvykau į Maskvą, o Jano­
nis į Petrogradą... Taip pasakoja P. Bir­
žys, nepriklausomoje Lietuvoje buvęs gar­
sus radijo valandėlės “Pupų dėdės pasto­
gėje” vedėjas — “Pupų Dėdė”. Jis už mar­
ksistinę ar “visuomenininkų” moksleivių 
veiklą Voroneže negalėjo būti pašalintas iš 
gimnazijos, nes visai nepriklausė tai gru­
pei. Jis, matyt, už kokias “komediantiš- 
kas” išdaigas buvo išgrūstas iš gimnazijos.

“Janonio pašalinimas iš bendrabučio 
mus visus sukrėtė. Pykome ant kun. K. 
Olšauskio, “Literatūra ir Kalba” VIII to­

me psl. 196 pasakoja M. Kundrotaitė — 
Baltrušaitienė. Prie jos teigimo pridėtas 
to žurnalo redakcijos prierašas: “Janonis 
iš bendrabučio nebuvo pašalintas. Iš Vo­
ronežo jis išvyko, vengdamas galimo suė­
mimo”. Tai tik viena, ne pagrindinė prie­
žastis, Janonio iš Voronežo išvykimo. Bū­
ta kelių priežasčių. Janonis nebuvo bailys 
ir žinia, kad jis policijos yra sekamas ir 
jam gresia areštas, negalėjo jo į tokią pa­
niką įstumti — viską metus, bėgti kur nors 
pasislėpti. Jis gi pats sau buvo taręs ir to 
tarimo laikėsi:
“Tu būk šauklys,, kviečiąs karius į kovą, 
Ir pats kovon jų priekyje einąs... ”

Bene aršiausiai tiesos yra B. Pranskaus 
— Žalionio liudijimas:

“Labai apgailestavome sužinoję, kad 
Janonis rengiasi išvažiuoti iš Voronežo į 
Petrogradą. Tai buvo žiemos atostogų 
metu pačiomis pirmosiomis 1916 m. dieno­
mis. Man asmeniškai, žinoma, neteko pa­
sikalbėti su Janonių ir patirti jo išvažiavi­
mo priežastis. Draugai, su juo bendravę, 
aiškino išvykimą tuo, kad čia, Voroneže, 
jo buvimas ir veikla, nors ir labai naudinga 
ir reikalinga, bet jau nebūtina: kuopelės 
darbas įėjęs į reikalingas vėžes, jai vadovau- 
tigalėjo ir kiti draugai, rusų ratelio padeda­
mi, nurodomi, tarp moksleivių sunku buvo 
tikėtis greitu laiku plačiau išvystyti darbą, 
o lietuvių darbininkų Voroneže buvo ne­
daug. Petrograde Janonis turėsiąs plates­
nę veiklos dirvą... ”

(“Litr. ir Kalba” VIII t. 180-81 psl.)
Nepaneigiant galimybės, kad jam grė­

sė caro policijos areštas, kaip slaptai vei- 

. kiančiam “maištininkui”, ir fakto, kad 
pabėgėlių šelpimo įgaliotinis K. Olšauskis

Į ir jo artimi pagelbininkai Voroneže nebu- 
' vo patenkinti moksleivių Janonių už jo 
priešišką veiklą (mokinių protestų susirin­
kimų organizavimas, peticijos rašymas ir 
įteikimas pabėgėliams šelpti draugijos 
pirmininkui M. Yčui ir kt.) administraci­
jai, vis dėlto reikia konstatuoti, kad pa­
grindinė Janonio iš Voronežo į Petrapilį 
persikėlimo priežastis buvo: jo revoliuci­
nei veiklai plėsti (o Petrapilis tuo laiku 
buvo visų pabėgėlių lietuvių kultūrinis, vi­
suomeninis ir politinis centras) ; noras bū­
ti arčiau mylimos mergaitės, kuri tuo lai­
ku gyveno Maskvoje ir... likimo šauks­
mas bei paskirtis.

Petrapilis arba Petrogradas, kurio pa­
pėdę skalauja Nevos upė, visai nesvetin­
gai sutiko naują atvykėlį. Nes niekas jo 
čia nelaukė, niekas nebuvo kvietęs ir nie­
kas neištiesė pagalbos rankos. Vienas, ki­
tas čia buvęs jo pažįstamas moksleivis ar 
studentas buvo kaip ir jis, “vargo pelės”, 
gaunančios kuklų išsilaikymo davinį iš 
karo pabėgėliams šelpti komiteto. Čion 
pirmon eilėn ir kreipėsi kuklus, liesutis, 
išblyškęs, apsitrynusią moksleivio unifor­
ma apsirengęs naujokas.

Apie įstaigą ar šalpos organizaciją, į 
kurią materialinės paramos kreipėsi Pet­
rapiliu atvykęs J. Janonis, Lietuvių En­
ciklopedijoje XXII tome psl. 367-68 pasa­
kyta:

“Lietuvių komitetas (tiksliau — Petra­
pilio lietuvių draugija) nukentėjusiems 
nuo karo šelpti įsteigtas 1914. VII. 17 M. 

Yčo ir kun. J. Laukaičio iniciatyva. Ligi 
1917 pirmininkavo kun. Laukaitis. Vokie­
čiams užėmus Lietuvą, Petrapilyje susi­
kūrė centrinis lietuvių komitetas. Vieti­
nis komitetas (kuriam pirmininkavo kun. 
J. Laukaitis J.) tesirūpino Petrapilyje at­
siradusiais pabėgėliais, kurių pusė (10.000) 
buvo šelptinų... Lėšų gaudavo iš centro 
komiteto, rengiamų vakarų ir draugijų...”

Kreipdamasis į tą, vietinį lietuvių ko­
mitetą Petrapilyje paramos, Janonis elgė­
si teisingai, nes jis, kaip ir tūkstančiai ki­
tų moksleivių, buvo karo pabėgėlis, be 
tėvų ir globėjų svetimame krašte. O ką į 
tą kreipimąsi Petrapilio lietuvių draugija, 
tuo laiku vadovaujama kun. J. Laukaičio? 
Nieko... ! Jokios paramos, jokios pašal­
pos. Draugijos pirmininkas kun. J. Lau­
kaitis, gavęs Janonio prašymą, matyt, 
pirma susisiekė su Voronežo lietuvių pa­
bėgėlių šelpimo įgaliotiniu ir iš jo gavęs 
neigiamų žinių (“maištininkas”), bet ko­
kią paramą Janoniui atsakė.

Galimas dalykas, kad Janonis buvo už­
simojęs savo pirmuosius žingsnius Petra­
pilyje pavaizduoti kokiame jo sukurtame 
eilėraštyje ar proziniame rašinėlyje. Yra 
išlikusi to sumanymo išraiška (rašyta ru­
sų kalba). Lietuviškai ji skamba taip:

“Neva nemeiliai pasitiko 
Mane. Laukaičiui nepatiko, 
Kad moku piktini aveles, 
Ir jis padėt man nesiryžo.”

(Kun. J. Laukaitis, g. 1873 m., spaudos 
draudimo laikais, prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, jo metu ir nepriklausomos Lietuvos 

laikais — vienas žymesniųjų katalikų dva­
siškių spausdinto žodžio baruose, visuo­
meninėje ir net politinėje veikloje ir šal­
pos darbuose. Plačiai veikdamas ir būda­
mas karštas vienos ideologijos išpažinto­
jas, ne visada išsilaikydavo tolerantiškai 
kitokių pažiūrų asmenų attžvilgiu. Tas ne­
tolerantiškumas labai buvo ryškus šalpos 
darbuose, jo vykdytuose iki 1917 m. Pet­
rapilyje. Renkant medžiagą apie poetą 
Janonį, kartą teko išsikalbėti su vienu žy­
miu socialdemokratų spaudos ir visuome­
ninio bei politinio gyvenimo darbuotoju 
JAV, pirmojo karo metu gyvenusiu ir uni­
versiteto mokslus ėjusiu Petrapilyje, ge­
rai pažinojusiu tuometinę lietuvių veiklą 
ir darbuotę. Jis teigė, kad kun. J. Laukai­
tis už perdaug šališką elgesį šalpos srityje, 
buvo šaukiamas garbės teisman, tačiau jis 
tą šaukimą atmetė. Gal dėl tos priežasties 
jam teko perduoti Petrapilio lietuvių pa- 
šalpinės draugijos pirmininko pareigas 
kitam asmeniui? Gerai būtų, kad kuris 
nors buvęs 1915 - 18 m. petrapilietis lietu­
vis apie tai parašytų savo atsiminimus. 
Laikas bėga, retina vyresniųjų, tada Pet­
rapilyje gyvenusių ir veikusiųjų eiles. 
Kiek įmanoma, reikalinga aprašyti to lai­
kotarpio lietuvių Petrapilyje gyvenimo, 
visuomeninžs veiklos, šalpos ir politinio 
veikimo faktus ir palikti juos ateičiai, is­
torijai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS J. KLAUSEIKIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET

APIE MOBILIZACIJĄ PRIEŠ 30 METU
1

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfiW — HE 4-5758.

DR. NL BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 5Ut STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
I—4, 7—9, antrai, penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele#.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B«ndr* praktika ir chirurgija

2750 West 71 st St. 
Tel, 9254296

Valandos 2- -d vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Gen. Raštikio kalba apie pasiruošimus 
ginti Lietuvos valstybės neutralumą

Suėjo 30 metų nuo pradžios 
Antrojo pasaulinio karo, atne- 
šusios Lietuvai nelaimes ir ne­
priklausomybės netekimą. Spau­
da paminėjo sukaktuves, ypač 
daugiau dėmesio skirdama Hit­
lerio Vokietijos ir Stalino Rusi­
jos susitarimams, po kurių 1939 
m. rugsėjo 1 d. karas pradėtas.

Lietuva buvo pasiskelbusi 
neutralia valstybe. Neutralumo 
įstatymą Seimas priėmė 1939 
m. sausio mėnesį, o kai karas 
prasidėjo, tai prez. A. Smeto­
na savo aktu paskelbė, jog nuo 
rugsėjo 1 d. kariaujančioms ša­
lims jau taikomi neutralumo įs­
tatymo nuostatai. Neutralumui 
išlaikyti ir valstybei apsaugoti 
imtasi padidinti kariuomenę, at­
sargos karius šaukiant akty- 
vion tarnybon, gi rugsėjo 17 d. 
vykdyta mobilizacija. Vadinasi, 
jau suėjo 30 metų, kai buvo da­
romos šiokios tokios pastangos 
ir atliekami pasiruošimai vals­
tybę ginti.

Prieš mobilizaciją, rugsėjo 
pradžioje, atsargos kariai bu­
vo kariuomenėn šaukiami, kaip 
sakoma, “patylom” — asmeniš­
kais įsakymais atvykti iš atsar­
gos į aktyvią, tarnybą karinėms 
žinioms pakartoti ir papildyti. 
Apie atsargos karių tarnybon 
pašaukimą viešai prabilo kariuo­
menės vadas gen. S. Raštikis 
1939 m. rugsėjo 8 pasakytoje 
kalboje.

Kaip ir keliais kitais atsitiki­
mais ir aną kartą gen. Raštikis 
kalbos pradžioje pats apie sa­
ve pakalbėjo. Aiškino, jog jam, 
kariuomenės vadui, kada Lietu­
vos pašonėje veikia ginklai, ne­
tenka daug kalbėti, nes jis, ka­
riuomenės vadas, “pirmas turi 
daugiausia budėti, rūpintis ir 
dirbti”. Prakalbą imąs sakyti

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustyma# 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

--- ------------ 4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
... ...........................

GRADINSKAS
VIENINTĖLĖ
PROGA: ’

AM-FM VOKIŠKAS RADIJAS
TIK $59.95

(su $30.00 nuolaida) 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1^96
Lietuvi, eik pas lietuvįl

“tik atsižvelgdamas į tautinės 
šventės nuotaiką”. Gi nuotai­
ka tokia, jog ši rugsėjo aštun­
toji nesanti džiaugsmo, bet su­
sikaupimo, rimties ir pasiryži­
mo-šventė. Nesą galima links­
mintis, kai kaimynų ir kitų di­
delių tautų geriausių sūnų krau­
jas liejasi. Negalima linksmin­
tis, nes karas žmonijos nelaimė 
ir toji nelaimė, nors ir netiesio­
giniai, liečianti ir neutralias val­
stybes, mūsų 'tėvynę įskaityti- 
nai.

Pakalbėjęs apie Lietuvos neu­
tralumą, gen. Raštikis pasako­
jo, jog kariaujantieji kaimynai 
oficialiai esą pareiškę gerbsią 
Lietuvos neutralitetą, tačiau to 
esą negana ir dėstė šitaip: “Ta­
čiau mūsų paskelbtas neutralu­
mas pirmiausia turi būti mū­
sų pačių saugojamas ir gina­
mas. Todėl visai suprantama, 
kodėl mūsų kariuomenės vado­
vybė griebėsi karinių priemo­
nių, sustiprindama kariuome­
nės budrumą, pašaukdama į ka­
riuomenę atsargoje buvusių ka­
rių dalį ir sustiprindama kai 
kur pasienio apsaugą, šios prie­
monės yra visai suprantamos ir 
apie jas netenka kalbėti. Kariuo­
menė visada turi budėti, bet ypa­
tingai ji budi šiuo metu”.

Kariuomenės vadas savo kal­
ba sveikino iš atsargos pašauk­
tuosius ir palinkėjo būti draus­
mingais, darbščiais ir garbin­
gais tėvynės gynėjais. Prisimi­
nė ir kariuomenėn pašautųjų šei­
mas, sakydamas: “šventės pro­
ga sveikinu visus tautiečius, ka­
rių gimines, ypatingai tėvus ir 
šeimas tų karių, kurie dabar pa­
imti iš atsargos į pulkus”. 
Kreipdamasis į įstaigas, į or­
ganizacijas ir į pavienius as­
menis kariuomenės vadas ragi­
no pagloboti pašauktųjų karių 
šeimas ir globoti ne sausai įs­
tatymo prisilaikant, bet paro­
dant daugiau atviro nuoširdumo 
ir gerų jausmų. Ypač ragino at­
kreipti daugiau dėmesio į netur­
tingųjų šeimas. Kariuomenėn 
pašauktieji, žinodami, kad jų 
šeimomis rūpinamasi, būsią at- 
palaidoti nuo rūpesčių ir galė­
sią savo visas jėgas pašvęsti 
karinei tarnybai ir tarnybos 
darbams.

Pakalbėjęs apie visos tautos 
pareigas bei apie reikalą išlai­
kyti “šaltus nervus” ir “sveiką 
protą”, pasisakęs, jog reikia su­
drausti “karštuolius”, gen. Raš­
tikis ragino “jungtis apie Res­
publikos Prezidentą ir vienin­
go darbo vyriausybę, kurių naš­
ta ir atsakomybė dabar yra ypa­
tingai didelės”.

Netiesa apie praeitį 
karių — veteranų žurnale

Kiek tada, kai per Tautos 
šventę kariuomenės vadas kal­
bėjo, jau buvo pašaukta atsar­
ginių, žinių nepasitaikė kur nors 
užtikti, tačiau reikia manyti, jog 
nemažai, jei net pats kariuome­
nės vadas rado reikalo gana ne­
mažai apie atsargos karius pa­
kalbėti.

Dabar po ranka turint tos gen. 
Raštikio kalbos tekstą, išspaus­
dintą kariuomenės laikraštyje 
“Karyje”, 1939 m. 37 numery­
je, ir turint pasaulio lietuvių ka­
rių — veteranų mėnesinio žur­
nalo “Kario” 1968 m. šeštą nu­
merį, kuriame išspausdintas V. 
Senulio straipsnis, yra labai aiš­
kūs pavyzdys, kaip apie praeitį

prisimenu (kalba apie savo at­
mintį V. Senulis) anuo metu 
vyresniųjų Kr. Apsaugos m-jos 
bei Vyr. Kar. štabo karininkų 
tarpe buvo kalbama, kodėl mes 
nieko nedarome savo kariuome­
nei sustiprinti. Teko girdėti būk 
vyresnybė geriau žino, ką daro: 
— ‘načialstvo lučše znaet’. Tik 
vėliau, kada į karą įstojo So v. 
Rusija, davusi įsakymą savo ka­
riuomenei užimti rytines Lenki­
jos sritis, mūsų respublikos 
prezidentas paskelbė dalinę mo­
bilizaciją; tai buvo 1939 m. rug­
sėjo mėn. 17 dieną, berods, 2 
vai. p. p.”

Taigi, tiesa, yra visai kito­
kia, negu V. Senulio aiškinama, 
nes karui prasidėjus rugsėjo 1 
dieną, o jau rugsėjo 8 dieną 
kariuomenės vadui tiek daug 
pašnekėjus apie atsargos karių 
pašaukimą, yra tikra, jog tuo­
metinė kariuomenės vadovybė 
ėmėsi karinių priemonių neu­
tralumui apsaugoti, stiprino ka­
riuomenę. Pagaliau ir patys ta­
da Lietuvoje gyvenusieji nevisi 
bus užmiršę, jog draugų, šeimos 
narių ar giminių vyrai dar prieš 
mobilizaciją buvo pašaukti į 
kariuomenę.

Apie 1939 metų mobilizaciją 
laikraščiuose ir kai kurių auto­
rių atsiminimų knygose, nema­
žai rašyta, reikia manyti, jog ta 
tema dar ir ateityje bus rašo­
ma, nagrinėjami buvę faktai bei 
kuriamos fantastinės istorijos, 
kokią mėgina kurti ir minimas 
“Kario” autorius V. Senulis. 
Bendras raštų vaizdas yra toks: 
autoriai, kurie apie mobilizaci­
ją rašydami nevengia ir buvu­
sių neigiamų dalykų paminėti, 
aprašo savo išgyvenimus, ma­
tytą netvarką ir nesklandumus, 
gi kurie vien tik giria, tie kal­
ba išdidžiai ir tuščiai, tvirtin­
dami, kad mobilizacija nepa­
prastai pavyko. Pavyzdys V. 
Senulio straipsnis, kuriame jis 
taip rašo: “Mobilizacija buvo 
įvykdyta žaibišku tempu per 36 
valandas, kas neįprasta vaka­
riečių kariuomenėms”. Na, ir 
dėlto pripažįstami dideli nuo­
pelnai kariuomenės vadui S. 
Raštikiui.

Akylas “Kario” žurnalo skai­
tytojas galėjo pastebėti, jog V. 
Senulis muilo burbulą pučia, gre­
tindamas Lietuvos kariuomenės 
mobilizaciją ir ją labiau išaukš­
tindamas negu “vakariečių ka­
riuomenės” mobilizaciją. Pavyz­
džiui, jei Lietuva teturėjo ke­
liasdešimt tankelių, tai juos su­
mobilizuoti nė 36 valandų ne­
reikia, tačiau kai “vakariečių”

kariuomenės turi tūkstančių 
tūkstančius tankų ir milijonus 
vyrų, tai ten ir mobilizacija vyk­
sta ne Lietuvos pavyzdžiu, ne 
“žaibišku tempu”, bet metų me­
tais, kol tik karas vyksta,

Minimas “Kario” autorius, ne­
žinia kuo remdamasis, sako, jog 
mobilizacija kariuomenės skai­
čių iš apie 25,000 vyrų padidi­
nusi iki 100,000 vyrų. Gal būt. 
Bet kas šiandien besuseks skai­
čius, ypač kad, kaip anksčiau 
pastebėta, daromi teigimai vi­
sai nepaisant faktų.

Mobilizuoti kariai buvo neil­
gai kariuomenėje laikyti, nes 
jau po 8 dienų, rugsėjo 25, pra­
dėta demobilizacija, o kai ku­
rie vyrai tik laikinai buvo pa­
leisti į namus, rudens derliaus 
skubius ūkio darbus dirbti. Bu­
vau mobilizuotas rugsėjo 17 d., 
po 18 dienų, spalio 5 d. grįžau 
iš kariuomenės. Ką patyriau, šių 
straipsnių serijoje parašysiu, 
tačiau iš anksto trumpai gali­
ma pasakyti, jog dalinys ir po 
36 valandų dar nebuvo taip su­
mobilizuotas, kad galėtų iš vie­
tos nustatytu laiku pajudėti.

(Kitame tęsinyje: — kaip 
prieš mobilizaciją raginęs jung­
tis apie Respublikos prezidentą 
gen. Raštikis po mobilizacijos 
pats nuo jo nusisuko; trumpas 
žvilgsnis į diplomato Vaclovo 
Sidzikausko nuomonę apie mo­
bilizaciją, ir — ką rašė kapito­
nas 'Povilas Tyrulis ir gen. štabo 
pulkininkas A Špokevičius).

MIRTIS AR KALĖJIMAS
— Mano sužadėtinė atsisakė 

už manęs tekėti. Man tai reiš­
kia mirties sprendimą.

— Geriau mirtis,, negu ka­
lėjimas iki gyvos galvos.

REVOLIUCIJŲ PRIEŽASTIS
— Kodėl Jūsų šaly taip daž­

nai vyksta revoliucijos?
— Kadangi daugelis žymių pi­

liečių dar nėra buvę preziden­
tais.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našlių - Naš- 
liukiu klubo susirinkimas įvyks spa­
lio 10 d. penktadienį, 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje. Narių skaitlingas 
atsilankymas yra būtinas. Yra svar­
bių reikalų aptarti, įsigyti bilietus 
banketui iš anksto ir skirtus bilietus 
išplatinti savo draugams bei svečiams. 
Nebus valgio bilietai parduoti prie 
salės durų prieš banketą, tiktai šo­
kiams po vakarienės. Paskiau bus 
vaišės ir šokiai grojant J. Joniko or­
kestrui. M. Urbelis, rast.

Aštuonerių Metų Mirties Sukaktis

SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

rtdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of’sas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: FR 8-1223
JFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 

penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

R v P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rttzid. taJef.: Glbaon 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
važandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jos neatsiliepia, tai telef. GI 8419S

■ j « i
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki' penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’T
CHICAGO, ILL. 6062C

rašiantieji autoriai kartais ne­
teisingai parašo. V. Senulio ra­
šoma taip, jog galima suprasti 
tartum gen. Raštikis būtų ne­
teisybę pasakojęs, jog yra pa­
šaukta neutralumui saugoti da­
lis atsargos karių. Karių vete­
ranų žurnalo autorius V. Senu­
lis “Kario” skaitytojus šitaip 
“apšviečia”: “Pažymėtina, kad 
Lietuvos R. prezidentui paskel­
bus Lietuvos neutralitetą, iš 
pradžių nebuvo imtasi jokių 
konkrečių karinių priemonių 
tam neutralitetui saugoti. “Kiek

Mūsų mylima motina ir senelė 
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Šiau­
lių apskr., Užvenčio miesto.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko giliai nuliūdusius: duk- 

aerį Aldoną Daukus, žentą Felik­
są, anūkę Sophie, anūkus Terry ir 
Michael, du brolius: William Lau­
rence, brolienę Constance, jų sū­
nų William Jr. ir Chester Law­
rence, brolienę Elizabeth ir jų šei­
mą, brolienę Barborą Stupelis, 
brolvaikius: Anthony Steeples su 
šeima, Valeria Sebastian su šeima 
ir velionės a. a. Susan Lytie šeimą,’ 
kitus gimines, draugus ir pažįsta­
mus. Lietuvoje paliko teta bna 
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas 
Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLA 308-tai
271 Dariaus ir Girėho posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną 
7:30 vai. buvo atnašaujamos šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koply­
čioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te­
būnie Tau lengva ši šventa žemelė.

Šią aštuonerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini

DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

kuopai, Amerikos Legiono

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė# 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 . - *PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENtT
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI­Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE M»ESTO
Associacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone:, LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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5



Britanijos princesė Anne mėgsta Įvairiu pavidalu skrybėles. Britu 
spauda mėgsta dėti jos fotografijas, iš kuriu matosi, kad ji gerokai 
\ panaši į savo motiną, karalienę Elžbietą.

RENTING IN GENERAL HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
 Darbininkių Reikia

IŠNUOMOJAMA PIGIAI veikianti ta­
verna ir butas su 4 kamb., Brighton 
Parke. Skambinti savininkui tel.

BI 7-4077

BUSINESS CHANCES 
bumo Progos

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS

DALIS

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

REAL ESTATE
PARDUODAMA TAVERNA SU NA­
MU. Senai Įsteigta ir gerai eina biz 
nis. Parduosim už geriausi pasiūly 
mą, nes savininkai nori išeiti poii 

siui. 2445 W. 71 St. PR 8-9856.

Lietuvos priešas 
bus nugalėtas

Išsaugota Vilniaus legenda

• GARANTUOTAS NUOLATINIS.
IŠTISU METU DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba, 
čia turime žmonių, kurie gali išversti

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRAŠICKI

• GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISŲ METU DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRAŠICKI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Ir lotynai šaudo
šeši jauni vyriokai buvo su­

žeisti miesto vakarinėje dalyje 
praeitą sekmadienį; trys su­
žeisti rimtai. Susišaudymo prie 
žastimi skaitomas “karas” tarp 
gatvių gaujų lotynų paauglių 
tarpe. Policija pašovė 27-metį

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Anthony Amearo, užklupę iš 
šautuvo bešaudant pro langą į 
taverną prie 1319 Chicago Ave. 
Wjilfredo Perez, 20, ir Jose 
Malave, 17, sužeisti susišaudy­
me su policija Superior ir Pau­
lina gatvių kampe. Policija 
juos užklupo begrasinant pra­
eiviams. Su jais suimti drauge 
automobilyje buvę Ramon Her­
nandez, 18, Louis Rivera, 19 ir 
Juan Santos 29 metų amžiaus.

K. E R INGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PREZIDENTO DARBO DIENA
Ohio demokratų atstovas kon- 

gresmanas Wayne L Hays pra­
juokino savo kolegas demokra­
tus kongresmanus Washingtone 
pareikšdamas susirūpinimą, kad 
prezidentas Nixonas nep'ersidirb- 
tų. Jis perskaitė prezidento vie­
nos dienos — ketvirtadienio 
priėmimų programą:

9 vai. ryto jis priėmė 6 res­
publikonus senatorius;

12:15 vai. popiet (priėmė) sa­
vo seną bičiulį Harold Lee, 
Hong Kongo viešbučio savinin­
kei

12:30 vai. — savo mokyklos 
laikų draugą Aubrey M. Me­
yers iš Pomona, Calif.;

5:30 vai. popiet su ponia Ni­
xon išvyko į Floridą savaitga­
liui.

...žyniai, dėdami pirmuosius 
Vilniaus pilies pamatų akmenis, 
pasakė žmonėms:

— Dievams reikia paaukoti 
vaikiną ir merginą, kad pilis, 
aplink kurią ateityje išaugs 
miestas, būtų neįveikiama, kad 
miesto sienos palaužtų kryžiuo­
čių ir kalavijuočių būrių ant­
puolius.

Didysis kunigaikštis Gedimi­
nas tada išsiuntinėjo po visą lie­
tuvių žemę šaukimą; “Kas iš 
jaunuolių sutiktų pasiaukoti Tė­
vynės labui, kad mūsų žemė bū­
tų laiminga ir stipri?”

Tūkstančiai vaikinų ir mer­
ginų atsakė:

— Paimk mano širdį Tėvynės 
labui!

Ir buvo išrinkta pora: vaiki­
nas ir mergina. Jie paėmė iš 
pavasario gėlių nupintą vainiką 
ir nusileido į kalvos papėdę, ži­
labarzdžiai seneliai — pilies sta­
tytojai — nuritino didžiulį ak­
menį ant jaunosios poros gal­
vų. Ir įvyko stebuklas. Vaiki­
nas ir mergina liko gyvi ir svei­
ki, tik- stovėjo sumišę, nes ak­
muo ištrenkė iš jų rankų gėles, 
žyniai paskelbė:

— Dievams užteks j ūsų gė­
lių ir jūsų narsumo. Pilis bus ne­
įveikiama, priešas — nugalė­
tas...

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HI. Virginia 7-7747

TRUMPAI

— Elena Kučiūnienė, muzi­
ko Aleksandro Kučiūno žmo­
na, mirė š. m. spalio mėn. 8 d., 
Seattle mieste.

— Kaip praeitą taip ir šį 
sekmadieni — 10.12., Lietuvių 
Bendruomenės Marquette Pk. 
Apyl. valdyba, gavusi parapi­
jos klebono sutikimą, prieš ir 
po sumos, rinks bendruome­
nės solidarumo mokestį šven­
toriuje prie staliukų. Maloniai 
kviečiame gerbiamuosius tau­
tiečius pasinaudoti šia proga ir 
užsimokėti už šiuos metus.

FACTORY & OFFICE WORK.
Hours 12:00 noon to 8:00 P.M. 

Excellent company benefits.
SINCLAIR & VALENTINE 

4101 So. Pulaski
(An equal opportunity employer)

PRESS BRAKE 
O P E R S.

Day or night shift. Steady work.
Over-time. Paid hosp. and vacations.

Excellent starting pay.
PAR STEEL PRODUCTS CO.

2860 So. QUINN ST.
842-8200

EXP. LATHE OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

Will train if nec. Full time steady 
employment. Regular overtime. Com­
pany paid vacations, holidays, hospit­

alization & other beenfits.
I. O. JOHANNSON CO.

1440 Frontage Rd., Northbrook 
272-7880

JOB OPPORTUNITIES
Flute Grinder

Turret Lathe Operator 
Soft Pointer — Pocket Miller 
Cutless Grinders — Mill Clearer

Vertical Mill Operator 
Soft Cutless Grinder

Dubied Lathe Operator
Trucker — Stockchaser 

Security Guards
Many Office positions open also. 
Best fringe benefits in the area.

CHICAGO - IATROBE
A United Greenfield division

of TRW. Inc.
Mr. R. Paschen 337-6727

An Equal Opportunity Employer

(2)

NIGHT WATCHMAN-PORTER
5 OR 6 NIGHTS PER WEEK. 

Must prove honesty and reliability. 
Foreign or handicaped welcome.

See BOB FARINA
JACOB'S TWIN BUICK

6750 W. GRAND TU 9-3030

ANIMAL 
CARETAKERS 

work in Northbrook labo- 
Must have own trans-

To
ralory.

portation and grade school 
education.
Full Time.

Top Pay and Benefits
C. W. BERNDT

272-3030
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri­
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka­
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš­

kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj.

281-1300

ROOKKEEPER
FULL OR PART TIME. 

Pegboard system. Trial balance. 
Some typing. Jewelry store.

1356 So. HALSTED
CA 6-9416

SECRETARY
Top rated position. Good shorthand, 
typing. Full range secretarial duties.

Variety. Social service agency. 
Excellent salary. 
Fringe benefits.

DE 7-7587

GIRLS & WOMEN
Needed For

ORDER FILLERS
Light work — filling orders for 
Booklets. Good Fringe Benefits. 

Permanent Jobs.
APPLY AT ONCE

NATIONAL DAIRY COUNCIL 
111 No. CANAL 

Phone: FR 2-3156

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday. 

588-2795

WAITRESS
EXPERIENCED

or will train. Full time. Mon­
day to Friday. .Hours 6 A. M.

to 2 P. M.
Good wages and tips.

Vicinity Grand and North Ave.

227-9102
RELIABLE WOMAN 

WANTED
Live in. 2 adults, own room.

General housework.
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English. 
OR 3-1880

between 4:30 & 8:30 P.M.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

GERAJ UŽLAIKYTAS, 
6 KAMBARIŲ, 3 MIEGAMŲJŲ 

MŪRO NAMAS
Moderni virtuvė, rūsys dalinai Įreng­
tas, gazo šiluma, 2 mašinų garažas. 

Prie 66-tos ir Whipple.
Kaina $21.000

Telefonuoti PR 8-2236

SAVININKUI PER DIDELIS 
Tikrai puikus 6 kamb. bungalow, 2 
mašinų garažas. Arti 63 — California. 

Skambinti po 6 vai. vak. 737-7526

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
*7 Patogios Išsimoki- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobili y draudimai.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

— Helena Vambutienė, žur­
nalisto Alfonso Vambuto žmo­
na, kuriai rankos ir kojos bu­
vo paraližuotos, kartu su vyru 
nuo š. m. rugpiūčio 17 iki spa­
lių 5, gydėsi Hot Springs, Ark. 
ir sugrįžo sveika.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Daromas inž. Ksavero 
Kauno straipsnio “Elegiški Ste­
pono Kolupailos niekintojai” 
atspaudas. Susidarys 52 pusla­
pių brošiūra. Kainuos $1.00. Ji 
bus galima gauti pas autorių 
arba Naujienose. Daugelis prof. 
St. Kolupailos studentų, ben­
dradarbių ir gerbėjų nori pa­
skaityti inž. Kauno paruoštą 
darbą.

— Lietuvos praeitimi susido­
mėję žmonės užsakinėja prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų lie­
tuviškų knygų istoriją”. Pir­
mąjį ir antrąjį tomą Naujieno­
se galima gauti už $4.00. 436 
puslapiai svarbios istorinės me­
džiagos.

COOK
MAN OR WAMAN WANTED 

to prepare noon buffet luncheon. 
Hours: 8:30 A;M. — 3:30 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY 
GOOD SALARY 

for steady, sober and reliable person.
Call Mrs. KELLEY 

or Mr. C. J. POTTS 
at 647-8844

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
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HOT SPRINGS, ARK., 
132 CHAPEL ST.

Skubiai parduodamas geras 15 kam­
barių namas (12 išnuomojami, 3 savi­
ninkui gyventi). Kiekvienas kamba­
rys su pečium ir reikalingais baldais. 
Mėnesinės pajamos $500. žmonos ne-l 
tikėta mirtis verčia parduoti. Kas-’ 
dien iki 9 vai. vak. galima skambinti 

šiuo telefonu: 501—623-0553.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

♦ Dzūkų susipažinimo popie­
tė įvyks 1969 m. spalio 12 d., 
3 vai. po pietų, Pakšto salėje, 
2801 West 38 St. šokiams gros 
Pakšto orkestras. Programą at­
liks dzūkiškai meno mėgėjai - 
savanoriai iš publikos. Veiks 
bufetas. Maloniai kviečiami vi­
si šioje susipažinimo popietėje 
dalyvauti. Auka — $2.00. (Pr).

WELLER’S MOTOR LODGE 
6450 W. TOUHY, NILES

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

Filmy aktorė Edy Williams jodinėja ant savo balto žirgo "Winkey".

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $9.900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara­
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau­
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai. 
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie­
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau genus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame "tuckpointing” darbus. Esamą 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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